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0 Zusammenfassung

Einwohnerentwicklung und -prognose

* Die Zahl der Einwohner mit Hauptwohnsitz hat sich in der Hansestadt Anklam im Zeitraum
von 2001 zu 2012 um 16,8 % bzw. 2.590 Personen verringert (unter Vernachlassigung der Ein-
gemeindung Pelsins zum 01.01.2010). Dabei zeigen sich jahrliche Einwohnerverluste, welche
sich in den letzten zwei Jahren aber merklich abgeschwacht haben.

Die Einwohnerverluste von 2001 zu 2012 erstrecken sich Uber alle Stadtteile. Der hdchste Be-
volkerungsriickgang im innerstadtischen Vergleich ist in Anklam West festzustellen. Der Stadtteil
verlor seit 2001 rund ein Viertel seiner Bewohner (-23,4 %/-544 Personen). Deutlich iberdurch-
schnittlich sind auch die Verluste in der Stdstadt und Stadtwald mit jeweils rund -22 %. Dage-
gen betrug der Einwohnerverlust in der Innenstadt von 2001 zu 2012 insgesamt nur 1,5 %, in
den vergangenen drei Jahren ist eine recht stabile Einwohnerzahl zu verzeichnen. Diese positive
Einwohnerentwicklung in der Innenstadt korreliert mit dem Sanierungsfortschritt.

» Im Jahr 2001, dem Basisjahr des Monitoring, war die Einwohnerentwicklung in Anklam noch vor
allem durch die Wanderungsverluste bestimmt. Seit 2009 haben die Abwanderungen aber
erheblich abgenommen, im Jahr 2011 konnte sogar ein leichter Wanderungsgewinn verzeichnet
werden. Diese Entwicklung ist als positiv zu werten.

Zunehmend an Bedeutung gewinnt bei der Einwohnerentwicklung nun die natiirliche Bevol-
kerungsentwicklung (Geborene und Gestorbene), auch bedingt durch die Alterung der Ge-
sellschaft. Ihr Saldo lag von 2001 bis 2012 durchweg im negativen Bereich. So ist der Einwoh-
nerrtickgang von 2011 zu 2012 von insgesamt 129 Personen zurtickzufiihren auf einen negati-
ven Saldo der natirlichen Bevélkerungsentwicklung von 107 Personen, der Wanderungsverlust
lag dagegen bei nur 22 Personen.

» Die Einwohnerverluste im Zeitraum von 2001 bis 2012 betreffen mit Ausnahme der Senioren ab
65 Jahre alle ausgewahlten Altersgruppen. Besonders erheblich ist der Riickgang bei den Ju-
gendlichen von 15 bis 25 Jahren, deren Zahl sich seit 2001 nahezu halbierte. Der Anteil an der
Gesamtbevélkerung fiel dabei von 13,6 % auf 8,5 %. Gering fallt dagegen der Verlust bei den
Kindern bis 6 Jahre aus mit nur 3 %, gegeniber dem Vorjahr ergibt sich sogar ein leichter Zu-
gewinn. Auch bei den Kindern von 6 bis 15 Jahren erhohte sich die Einwohnerzahl von 2011 zu
2012 (seit 2001 aber Verlust von 33,0 %). Insgesamt betragt der Anteil der Kinder bis 15 Jahre
an der Gesamtbevolkerung 12,3 % (2001=13,6 %), in anderen Stadten liegt dieser Wert be-
reits bei unter 10 %. Merklich zugenommen hat der Anteil der Alteren ab 65 Jahre von 18,4 %
im Jahr 2001 auf 26,7 % im Jahr 2012, auffallig ist gegeniiber dem Vorjahr ein leichter Einwoh-
nerverlust in dieser Altersgruppe.

*= Ein Abgleich von Realentwicklung und Bevolkerungsprognose (mit Startjahr 2008) zeigt,
dass die reale Entwicklung im Jahr 2012 positiv vom Prognosewert abweicht. Die Differenz be-
tragt 444 Personen und ist darauf zuriickzufiihren, dass im Rahmen der Prognose von einer h6-
heren Abwanderung ausgegangen wurde. Grundlage der Prognose war die Entwicklung der
Jahre 2001 bis 2008, welche durch jahrliche merkliche Negativsalden der Wanderungen ge-
kennzeichnet waren, seit 2009 ist die Abwanderung aber deutlich zurlickgegangen!

Wirtschaft und Beschiftigung sowie Kaufkraft

» Insgesamt ist gegenliber dem Basisjahr 2001 ein deutlicher Rlickgang der Zahl der Arbeitslo-
sen um 617 Personen festzustellen. Diese Entwicklung ist aber auch vor dem Hintergrund der
Bevolkerungsverluste gesamt zu sehen. So verringerte sich der Anteil an der Bevdlkerung im
erwerbsfahigen Alter (15-65 Jahre) dabei eher moderat um 2,2 Prozentpunkte. Mit 1.226 Ar-
beitslosen lag der Wert im Jahr 2012 bei 15,4 %. Dies ist die zweitniedrigste Arbeitslosenquote
(gemessen an den 15-65jahrigen) im Betrachtungszeitraum, gegenliber dem Vorjahr ergibt sich
aber eine Zunahme der Zahl der Arbeitslosen um rund 70 Personen, die Quote stieg um 1,1
Prozentpunkte an.
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» Die Zahl der SV-Beschiftigten mit Wohnort sank von 2001 zu 2012 um insgesamt 990 Per-
sonen auf 3.894 Personen, die letzten drei Jahre sind dabei aber durch Zuwéachse gekennzeich-
net. Vor dem Hintergrund der Einwohnerverluste erhdhte sich der Anteil der SV-Beschaftigten
an den 15-65jahrigen von 2001 zu 2012 um 2,4 Prozentpunkte auf 48,9 % in 2012. Dies stellt
den Hochstwert im Betrachtungszeitraum dar. Den Tiefstand erreichte die Beschaftigungsquote
im Jahr 2005 mit 41,5 %, in den Folgejahren nahm der Wert stetig zu.

Vergleichsweise hohe Arbeitslosenzahlen und niedere Beschaftigungsquoten sind ein Indiz fiir
einen hohen Anteil sozialschwacher Haushalte in der Hansestadt Anklam. Das hat auch Auswir-
kungen auf den Wohnungsmarkt, das heiBt, es besteht auch weiterhin eine Nachfrage nach
preisguinstigem Wohnraum in Anklam.

» Die Zahl der SV-Arbeitspladtze in Anklam hat sich im Betrachtungszeitraum von 2001 zu 2012
zwar leicht verringert. Im Jahr 2001 gab es 6.134 SV-Beschaftigte mit Arbeitsort Anklam, im
Jahr 2012 waren es 6.031 (-1,7 %). Seit dem Jahr 2006 sind aber jahrlich Zugewinne der SV-
Beschaftigten am Arbeitsort festzustellen. Dabei zeigt sich gerade gegenliber dem Vorjahr ein
merklicher Anstieg um rund 800 Personen, was aber auf Anderungen in Verwaltungsstrukturen
zurlickzufiihren ist. Diese SV-Arbeitsplatze gab es schon vor 2012 in Anklam, sie waren aber
Uber den Ort der Hauptgeschéftsstelle gemeldet.

Insgesamt lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze stets Uber der Zahl der SV-Beschaftigten mit Woh-
nort, d. h. es waren durchweg Einpendleriiberschiisse zu verzeichnen (2001=1.250 Perso-
nen Einpendleriiberschuss und 2012=2.137 Personen). Bedingt ist der erhebliche Einpendler-
uberschuss in 2012 vor allem durch die Pendlerverflechtungen mit den Gemeinden/Stadten im
Landkreis Vorpommern-Greifswald. Dies verweist auch auf die Bedeutung der Hansestadt An-
klam als Arbeitsstatte fur das Umland.

» Die Kaufkraft je Einwohner lag im Jahr 2011 in Anklam mit 385 € Uber dem Durchschnitt des
Landkreises Ostvorpommern. Die Differenz zum Durchschnitt des Landes Mecklenburg-
Vorpommern betragt aber -1.228 €. Die Kaufkraft liegt also unter dem Durchschnitt des Landes
Mecklenburg-Vorpommern. Noch deutlicher fallt die Abweichung gegentiber dem Bundesdurch-
schnitt aus. Die Kaufkraft je Einwohner betrug 15.259 €, der bundesdeutsche Durchschnitt lag
bei 20.154 €.

Wohnungswirtschaftliche Entwicklung

» Die Zahl der Wohnungen (WE) lag Ende 2012 in der Hansestadt Anklam bei 7.985 WE und hat
sich seit 2004 um 141 WE verringert. Der Rickgang der Wohnungszahl ist zuriickzuflihren auf
den Rickbau von insgesamt 231 WE, dabei wurden allein in der Altstadt 154 WE durch Rickbau
vom Wohnungsmarkt genommen. Der durch den Rickbau bedingten Reduzierung des Woh-
nungsbestandes steht im Betrachtungszeitraum in der Hansestadt Anklam ein Neubau von insge-
samt 67 Wohnungen gegentiber. Zudem erfolgte durch Veranderungen im Bestand, wie dem Tei-
len groBer Wohnungen, Dachgeschossausbau, Umnutzung etc. im Saldo ein Zuwachs um 23 WE.

= Im Sanierungsgebiet Altstadt sind nunmehr 61,2 % der Gebdude (177 Gebaude) voll saniert.
Ende 2007 lag dieser Wert bei 53,3 % (155 Gebdude) und 23,7 % (69 Gebdude) waren unsa-
niert. Der Anteil der unsanierten Gebaude liegt jetzt bei 16,6 % (48 Gebaude). Diese Entwicklung
verweist auf einen stetigen Sanierungsfortschritt in der Altstadt.

In der Innenstadt liegt der Anteil voll sanierter Gebaude 2012 dagegen bei nur etwa 39 %. 28 der
insgesamt 115 Gebdude (24,3 %) sind noch unsaniert. Wahrend die Zahl voll sanierter Gebaude
seit 2007 um acht Gebdude zunahm, verringerte sich der unsanierte Bestand um acht Gebaude.

Dominierend im Stadtumbaugebiet Sudstadt ist der teilsanierte Bestand. Auf diesen entfallen 37
der insgesamt 51 Gebdude und damit rund 89 % aller WE im Gebiet. Lediglich drei Gebaude mit
zwei WE zdhlen in der Siidstadt zum unsanierten Bestand. Ausgehend von der Sozialstruktur
der Sudstadt besteht hier aber auch eine Nachfrage nach einfach saniertem und damit auch
preiswertem Wohnraum.
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= Mit 1.014 unbewohnten WE lag die Wohnungsleerstandsquote Ende 2012 in der Hansestadt
Anklam bei 12,7 %. Gegeniiber 2002 erhdhte sich die Zahl leerer WE um rund 360 WE, die
Quote stieg um 4,5 Prozentpunkte an. Diese Entwicklung ist auf die Einwohnerverluste zuriick-
zufiihren, wodurch gesamtstadtisch gesehen die Wirkung der bisher realisierten RiickbaumaB-
nahmen auf die Leerstande abgeschwacht wird. Seit 2008 unterliegt die Leerstandszahl aber
nur noch geringen Schwankungen, gegeniber dem Vorjahr zeigt sich sogar ein leichter Riick-
gang um 37 leere WE. Bei weiterhin riicklaufiger Bevdlkerung verweist dies auf eine Verkleine-
rung der HaushaltsgréBe (Einwohner je Wohnung).

Im innerstadtischen Vergleich entfielen die meisten leer stehenden WE Ende 2012 auf Anklam
West. Mit 310 leeren WE lag die Leerstandsquote im Stadtteil bei 24,0 %. Die Leerstande kon-
zentrieren sich hier vor allem auf den Bereich der Leipziger Allee, wo insgesamt 165 WE unbe-
wohnt sind (Leerstandsquote von 36,9 %), von diesen entfallen allein 162 WE auf den unsa-
nierten Bestand. Damit erreicht die Leipziger Allee im unsanierten Bestand eine Wohnungsleer-
standsquote von rund 86 %! Diese Wohnungen in den unsanierten Gebauden sind zumeist auf-
grund ihres Zustandes nicht vermietbar und stehen somit dem Wohnungsmarkt (Mietermarkt)
nicht zur Verfligung. Dies verweist deutlich auf Handlungsbedarf fir diesen Bereich, wobei die
betreffenden Gebaude zumeist durch einen erheblichen Sanierungsaufwand gekennzeichnet sind.

Mit 221 leeren WE verzeichnete die Altstadt, das Sanierungsgebiet der Hansestadt Anklam, 2012
eine Leerstandsquote von 13,5 %. Im Jahr 2002 lag der Wert mit 291 leeren WE noch bei
16,6 %, konnte sich aber vor allem durch das Riickbaugeschehen in der Folgezeit bestandig redu-
zieren. Der Tiefstwert wurde 2010 mit 11,8 % erreicht (193 WE). Fir 2012 ist zu berticksichtigen,
dass 66 WE in drei Gebduden aufgrund bevorstehender RiickbaumaBnahmen leer stehen. Diese
drei Gebaude (mit insgesamt 72 WE) werden daher bewusst frei gezogen. Abzliglich dieser WE
wiirde die Leerstandsquote in der Altstadt nur bei 9,5 % liegen! Uber die Hélfte der leeren WE in
der Altstadt entfallen auf den unsanierten Bestand (119 der insgesamt 221 leeren WE). Gemessen
an allen WE in unsanierten Gebauden erreicht die Leerstandsquote in diesem Bereich 68 %.

Deutlich hdher als im Sanierungsgebiet Altstadt fiel im Jahr 2012 die Wohnungsleerstandsquote in
der angrenzenden Innenstadt aus. Mit 104 leeren WE erreichte der Wert 26,3 %, d .h. rund ein
Viertel der Wohnungen ist nicht bewohnt. Im Betrachtungszeitraum seit 2004 ist dies allerdings
die niedrigste Leerstandsquote (Héchstwert 2007 = 37,0 %/146 WE). Die Leerstandsabnahme ist
vor allem durch Rickbau bedingt, aber auch durch zwischenzeitliche Einwohnerzuwéchse. Allein
96 der insgesamt 104 leeren WE in 2012 befinden sich dabei in unsanierten Gebduden (Leer-
standsquote=62,3 %)!

Im Unterschied zur Altstadt und Innenstadt hat sich der Wohnungsleerstand in der Stidstadt im
Betrachtungszeitraum deutlich erhéht. Lag die Leerstandsquote 2002 mit 52 WE bei nur 3,3 %,
so wurde Ende 2012 mit 166 leeren WE ein Wert von 10,8 % erreicht. Damit haben sich die
Einwohnerverluste im Gebiet deutlich in der Leerstandsentwicklung niedergeschlagen. Zu be-
achten ist fir 2012, dass 45 leere WE auf ein Gebaude mit insgesamt 48 WE entfallen, welches
funktionsuntlichtig ist und daher aufgrund geplanten Totalrlickbaus bewusst leer gezogen wird.
Unter Vernachlassigung dieses Leerstandes lage die Quote 2012 in der Sudstadt bei rund 8 %.

* Die Anzahl der wohnungsnachfragenden Haushalte (Wohnungsbestand gesamt abziiglich
leer stehender Wohnungen) lag Ende 2012 in der Gesamtstadt bei 6.971 Haushalten. Die
durchschnittliche HaushaltsgroBe lag bei 1,93 Personen je Haushalt (HaushaltsgroBe mit Haupt-
und Nebenwohnsitz ohne Einwohner in Heimen. Die Prognose der Wohnungsnachfrage und
Leerstande aus dem Jahr 2010 ging zwar von einem weiteren Riickgang der durchschnittlichen
HaushaltsgroBe aus, aber die Realentwicklung der Haushalte verweist auf eine deutlich hdhere
Verkleinerung der Haushalte als prognostiziert. Das hangt im groBen MaBe mit der Entwicklung
der Haushalte, die in Bedarfsgemeinschaften leben, davon sind tiber 80 % Bedarfsgemeinschaf-
ten mit einer Person!

Im Vergleich zur Einwohnerentwicklung im Zeitraum 2002 bis 2012 zeigt sich deutlich geringe-
rer Rickgang der Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte, der Einwohnerverlust lag bei
2.328 Personen (-15,1 %) und der Riickgang der Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte
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»nur" bei 493 Haushalte (-6,6 %). Gegeniiber dem Vorjahr ist sogar bei einem Einwohnerverlust
eine Zunahme der Zahl wohnungsnachfragender Haushalte zu verzeichnen.

Aus den genannten Griinden ist die Fortschreibung/Neuberechnung der Prognose der Woh-
nungsnachfrage nach Teilmarkten im Rahmen der ISEK-Fortschreibung der Hansestadt Anklam
dringend notwendig.

Soziale Infrastruktur

» In der Hansestadt Anklam gibt es sechs Kindertagesstatten, diese verfligen insgesamt Uber
eine Kapazitdt von 617 Kindertagesplatzen. Gemessen an den 557 Kindern im Alter von 1 bis
6,5 Jahren in Anklam im Jahr 2012 liegt der Versorgungsgrad bei 110 Platzen je 100 Kinder,
fallt also sehr hoch aus. Zu beachten ist allerdings die Versorgungsfunktion Anklams fiir umlie-
gende Gemeinden, daher stammt auch etwa jedes fiinfte betreute Kind in den Kindertagesstat-
ten aus dem Umland.

Die Auslastung der vorhandenen Platze lag 2012 bei 94,0 %, 580 der insgesamt 617 Platze wa-
ren belegt. Somit sind noch freie Betreuungskapazitaten vorhanden und die Kita-Versorgung in
Anklam ist abgesichert. Entsprechend der Bevélkerungsprognose, welche fiir die kiinftige Ent-
wicklung des Kita-Alters eine riicklaufige Tendenz aufzeigt, ist langfristig von einer Abnahme
des Bedarfs an Kita-Platzen auszugehen.

* Auch als Schulstandort Ubernimmt die Hansestadt Anklam Versorgungsfunktionen fir umlie-
gende Gemeinden, da hier in der Vergangenheit teilweise Schulen geschlossen wurden. Die
Hansestadt Anklam ist im Bereich allgemeinbildender Schulen Standort von drei Grundschulen
(davon eine in freier Tragerschaft), zwei Regionaler Schulen, eines Gymnasiums und zwei For-
derschulen.

Auch bei prognostizierter rucklaufiger Entwicklung des Schulalters sind die noch vorhandenen
allgemeinbildenden Schulen in Anklam zu erhalten. Es waren damit am zentralen Standort An-
klam alle Schulzweige abgedeckt, auch fiir die Versorgung der umliegenden Gemeinden.

= Im Bereich der Wohnformen fiir Senioren verfugt die Hansestadt Anklam (ber ein Pflege-
heim mit einer Kapazitat von 137 Platzen. Zudem gibt es in der Stadt an mehrere Standorten
Einrichtungen des betreuten Wohnens mit insgesamt 249 Platzen. Insgesamt ergibt sich somit
eine Kapazitat von 386 Platzen.

Bezuglich der Versorgung mit Kapazitaten in Senioreneinrichtungen ist innerhalb der Senioren
die Altersgruppe der Einwohner ab 75 Jahre von Bedeutung, fiir welche erfahrungsgemaB rund
25 % altersgerechter/barrierefreier Wohnraum (mit und ohne Pflege) benétigt wird. Ende 2012
lebten in der Hansestadt Anklam 1.807 Personen ab 75 Jahre. Dementsprechend besteht rein
rechnerisch ein aktueller Bedarf von rund 360 Platzen, dem steht wie oben beschrieben ein An-
gebot von 386 Platzen gegenliber. Somit ware der Bedarf momentan gedeckt — nur bezogen
auf die in Anklam wohnhafte Bevoélkerung ab 75 Jahre.

Die Zahl der Einwohner ab 75 Jahre wird sich laut Bevélkerungsprognose noch bis 2018 weiter
erhdhen. Mit tber 2.000 Einwohnern in dieser Altersgruppe lage der Bedarf dann bei etwa 400
Platzen. Somit sind kurz- und mittelfristig noch etwa weitere 20 Platze zu schaffen.
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1 Vorbemerkungen

Flr das Monitoring Stadtentwicklung der Hansestadt Anklam wurden eine Vielzahl von Basisindika-
toren mit Stichtag 31.12.2001, die die Ausgangssituation beschrieben haben, ausgewahlt. Diese
Indikatoren liefern einen Uberblick iiber die soziodkonomische und wohnungswirtschaftliche Ent-
wicklung sowie Uber ausgewahlte Infrastrukturdaten in der Hansestadt Anklam. Damit sind Be-
obachtungsaufwendungen (iberschaubar und sowohl positive als auch negative Entwicklungsten-
denzen in der Gesamtstadt und in den Fordergebieten kénnen leicht erfasst werden. Das Monito-
ring Stadtentwicklung flr die Gesamtstadt und die stadtebaulichen GesamtmaBnahmen wird jahr-
lich fortgeschrieben!

Als Grundlage fiir die Berechnung und Fortschreibung der Indikatoren wurden ausschlieBlich stadt-
eigene Daten verwendet. Die Aufbereitung und Auswertung der Daten und Indikatoren fiir den Teil
A (Gesamtstadt) erfolgt stadtteilbezogen im Vergleich zur Gesamtstadt.

Im Teil B wird das Férdermonitoring fortgeschrieben und durch geeignete maBnahmenbezogene
Hauptindikatoren zur Erfolgskontrolle erganzt. Die wohnungswirtschaftlichen Basisdaten und
-indikatoren werden auf der Ebene der Wohngebaude erfasst und in Planen dargestellt.

Das Monitoring Stadtentwicklung ist fiir die Fortschreibung des Integrierten Stadtentwicklungskon-
zeptes (ISEK) der Hansestadt Anklam von besonderer Bedeutung. Die 1. Fortschreibung des ISEK
erfolgte im Jahr 2005, die 2. Fortschreibung befindet sich derzeit in Erarbeitung.

Die Hansestadt Anklam gliederte sich bis 2010 in acht Stadtteile, ab dem 01.01.2010 sind es durch
die Eingemeindung von Pelsin nun neun Stadtteile Anklam Altstadt ist das Sanierungsgebiet und
Anklam Slidstadt das Stadtumbaugebiet.

stadtumueiet s
g, O

‘Gellendin

Firdergabinte
[ Serkeungagsiie Sintods
[ stechambangebies Siiata
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2 Fortschreibung Monitoring Stadtentwicklung - Gesamtstadt Anklam
2.1 Bevolkerungsentwicklung 2001 bis 2012 und Bevoélkerungsprognose
2.1.1 Bevolkerungsentwicklung seit 2001 gesamt

Bevolkerungsdaten geben unter anderem Auskunft, ob noch eine gesunde Altersmischung vorhan-
den ist oder ob Uberalterungen bzw. Verjiingungstendenzen erkennbar sind. Uberalterungen sind
meistens Ausdruck von Abwanderungen jlingerer Bevolkerung. Verjlingung weist hingegen z. B.
auf attraktive Wohnstandorte hin. Die Beobachtung der Entwicklung der Bevdlkerung ist aber nicht
nur fir wohnungswirtschaftliche Prognosen und Konzepte wichtig, ein Abgleich der Entwicklung
nach ausgewahlten Altersgruppen mit der Hauptwohnbevélkerung kann wichtige Hinweise auf die
Konzentration bestimmter Gruppen und damit fiir die infrastrukturelle Ausstattung sowie fir die
Planung von zielgruppengerechter Infrastruktur liefern.

Abbildung 1: Bevoélkerungsentwicklung von seit 2001 in der Hansestadt Anklam gesamt

WIMES 2013 . . .
© Einwohnerentwicklung seit 2001
| E @ Einwohner —O—Entwicklung (2001=100%) |
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100,0
10.000 A
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8.000 -
80,0
6.000 - !
4.000 1 70,0
2.000 A 60,0
0 - 50,0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Achtung: Eingemeindung Pelsin zum 01.01.2010!
Tabelle 1: Entwicklung der Bevdlkerung stadteigene Einwohnerdaten im Vergleich zum
Statistischen Amt M-V im Zeitraum von 2001 bis 2012
Einwohner mit Hauptwohnsitz Entwickiung
Stadtteil 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | absolut | in%
Altstadt 2.606] 2.535| 2.477| 2.485| 2.484] 2410 2.421] 2368 2420 2359 2317 2.264 -342) 13,1
Innenstadt 612 594 587 603 608 581 550 580 556 595 591 603 -9 -1,5
Peendamm 179 174 166 166 154 153 147 138 136 138 139 144 -35 -19,6
Anklam Ost 4.824| 4816| 4821 4763| 4580 4.491| 4.416| 4239 4180 4147 4263 4.226 -598 -12,4
Anklam West 2328  2205|  2.169]  2.049 1.988|  1.950|  1.866 1.836| 1.806| 1.813 1.784|  1.784 -544) -23,4
Siidstadt 3.240|  3.154|  3.098| 3.050| 2.983| 2.896| 2.759| 2.734| 2.688| 2.629| 2.550|  2.526 714 -22,0
Gellendin 139 137 132 127 129 126 122 121 125 122 116 117 -22 -15,8
Stadtwald 1.466|  1.448|  1.408 1.389 1.351 1.354|  1.314] 1273 1.198]  1.166 1.147 1.140 -326) 22,2
Anklam 15.304] 15.063| 14.858] 14.632| 14.277] 13.961| 13.505] 13.289| 13.109] 12.969] 12.907| 12.804] -2.590] -16,8
Pelsin* [ 309 281 255
Anklam mt 15.304] 15.063| 14.858] 14.632| 14.277] 13.961| 13.595] 13.289| 13.109] 13.278] 13.188] 13.059] -2.335] -15,2
Statistisches Amt M-V 15520 15.185] 14.939| 14.747| 14.471| 14.092| 13.768| 13.423| 13.234| 13.433| 13.3¢47| 13.317] -2.203 -14,2
Differenz zum Stat. Amt 126 122 81| 115 194 131 173 134 125 155| 159| 258

Der Einwohnerverlust (mit Hauptwohnsitz in Anklam) betrug im Zeitraum 2001 bis 2012 insgesamt
16,8 %, das sind -2.590 Einwohner (ohne Pelsin). In Pelsin lebten am 31.12.2013 255 Personen.
Seit der Eingemeindung am 01.01.2010 nahm hier die Bevélkerungszahl jahrlich ab. Der Bevolke-
rungsruckgang, der in den stadteigenen Daten belegt ist, wird in der offiziellen Statistik des Landes
Mecklenburg-Vorpommern, durch das Statistische Amt M-V, bestdtigt (-2.203 Personen). Dabei
sind allerdings sowohl in der Gesamtbilanz (Einwohnerzahlen) als auch in der Alters- und Ge-
schlechtsgliederung zum Teil erhebliche Abweichungen vorhanden. Im Jahr 2012 betrug die Diffe-
renz 258 Einwohner, das heiBt laut Statistischem Amt hatte Anklam 13.317 Einwohner in 2012. Die
Einwohnermeldestelle Anklam meldete 13.188 Einwohner. Die Differenz Meldestelle zum Statisti-
schen Amt M-V betrug -1,9 %.
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Im innerstadtischen Vergleich sind im Zeitraum von 2001 bis 2012 alle Stadtteile durch einen Ein-
wohnerverlust gekennzeichnet. Deutlich Gberdurchschnittlich fallt dieser in Anklam West, Pe-
endamm, Sldstadt und Stadtwald aus. Demgegeniber hat die Innenstadt nur einen Bevélkerungs-
riickgang von 1,5 % (-9 Personen). Gegenliber dem Vorjahr sind in der Innenstadt, Peendamm
und Gellendin Einwohnerzuwéchse zu verzeichnen. In Anklam West blieb die Zahl gegentiber 2011
unverandert.

Ein Abgleich von Realentwicklung und Bevdlkerungsprognose zeigt, dass die reale Entwicklung im
Jahr 2012 positiv um 3,3 Prozentpunkte vom Prognosewert abweicht. Die absolute Differenz liegt
bei +444 Personen. Diese positive Differenz ist darauf zurlickzufiihren, dass im Rahmen der Prog-
nose von einer hdheren Abwanderung ausgegangen wurde. Der Prognose liegt die Entwicklung in
den Jahren 2001 bis 2008 zugrunde, hier ergaben sich jahrlich deutliche Negativsalden der Wan-
derungen (durchschnittlich -200 Personen pro Jahr). Seit 2009 ist die Abwanderung aber deutlich
zurtickgegangen, 2011 war sogar ein leichter Wanderungsgewinn zu verzeichnen.

Abbildung 2: Abgleich der Realentwicklung mit der Bevdélkerungsprognose

© WIMES 2013 Abgleich der realen Einwohnerntwicklung mit der Bevélkerungsprognose
(absolut)
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2.1.2 Bevodlkerungsentwicklung nach ausgewahlten Altersgruppen

Fir die Stadtentwicklung ist nicht nur die absolute Zahl der Einwohner bedeutsam, sondern auch
ihre Altersstruktur. Folgende Altersgruppen wurden ausgewahlt:

Kinder bis 6 Jahre

Diese Altersgruppe wurde ausgewahlt, um Korrelationen mit stadtebaulichen Indikatoren zu
bilden, wie Kindertagesstatten und Spielplatzen.

Kinder von 6 bis 15 Jahren

Diese Altersgruppe wurde gewahlt, um die Kapazitaten der Schulversorgung zu Uberpriifen
und Korrelationen zu vorhandenen Sport-, Spiel- und Freizeitflachen zu bilden.

Jugendliche im Alter von 15 bis 25 Jahren

Diese Altersgruppe wurde gewahlt, um Korrelationen mit Arbeitslosen zu bilden, die Beschaf-
tigungsquote oder den Versorgungsgrad mit Jugendhilfeeinrichtungen und Sport- und Frei-
zeiteinrichtungen zu ermitteln.

Bevdlkerung im Haupterwerbsalter von 25 bis 65 Jahren

Diese Altersgruppe bildet zusammen mit den Jugendlichen im Alter von 15 bis 25 Jahren die
Gruppe der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren. Das erwerbsfahige
Alter wird bendtigt, um den Anteil der Arbeitslosen an der Bevodlkerung im erwerbsfahigen Al-
ter zu ermitteln. Ebenso wichtig ist diese Altersgruppe flr die Ermittlung der Anteile SV-
Beschaftigung.

Altere Bevélkerung ab 65 Jahre

Altere Menschen bediirfen einer besonderen Infrastruktur. Der steigende Anteil der Senioren
erfordert kiinftig verstarkt den Versorgungsgrad der gesundheitlichen Betreuung, der Platze
in Altenpflegeheimen, betreutes Wohnen, altersgerechter Wohnungen und Ahnliches zu be-
werten.
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Kinder bis sechs Jahre

Die Zahl der Kinder bis sechs Jahre hat sich im Zeitraum 2001 bis 2012 um 22 Kinder (-3,0 %) redu-
ziert. Gegenlber dem Vorjahr ereignete ein Zugewinn um 24 Kinder. In der Altstadt und der Innen-
stadt waren mit +26,2 % bzw. +67,7 % die hdchsten absoluten Einwohnergewinne im Betrach-
tungszeitraum zu verzeichnen. Auch in Stadtwald hat sich die Zahl der Kleinkinder gegeniber 2001
erhdht. In Peendamm blieb sich 2012 gegeniliber 2001 unverandert. In allen anderen Stadtteilen
ereigneten sich Einwohnerverluste bei den Kleinkindern. Der Anteil an der Bevélkerung gesamt hat
sich um 0,7 Prozentpunkte erhéht und liegt 2012 bei 5,5 %. Mit Ausnahme der Stadtteile Anklam Ost
und Gellendin hat sich der Anteil an der Gesamtbevélkerung in allen Stadtteilen gegeniber 2001
erhoht. Auf den héchsten Anteil im stadtischen Vergleich verweist die Innenstadt mit 8,6 %. Ohne
die Eingemeindung der Gemeinde Pelsin ware ein Verlust 2001 zu 2012 von 36 Personen (-4,9 %)
kennzeichnend. Pelsin erreicht in 2012 mit 14 Kleinkindern einen Anteil an der Gesamtbevélkerung
von 5,5 %.

Tabelle 2: Einwohnerentwicklung — Altersgruppe der Kinder bis sechs Jahre

Entwicklung Kinder bis 6 Jahre - absolut Entwicklung

2001 2002 | 2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | absolut in %
Altstadt 103 95 111 127 122 122 138 125 144 135 133 130 27 26,2
Innenstadt 31 33 39 44 47 39 38 38 40 46 45 52 21 67,7
Peendamm 6 8 7 8 8 8 7 2 5 6 7 6 0 0,0
Anklam Ost 245 236 238 221 218 200 178 173 168 164 174 194 -51 -20,8
Anklam West 100 94 93 86 80 81 77 81 74 76 78 79 -21 -21,0
Siidstadt 176 178 180 187 198 206 195 197 184 177 166 162 -14 -8,0
Gelendin 9 8 9 5 6 6 6 4 4 4 3 3 -6 -66,7
Stadtwald 66 80 75 74 74 86 86 76 75 66 67 74 8 12,1
Anklam 736 732 752 752 753 748 725 696 694 674 673 700 -36 -4,9
Pelsin 19 17 14
Anklam gesamt 736 732 752 752 753 748 725 696 694 693 690 714 -22 -3,0

Entwicklung Kinder bis 6 Jahre - Anteil an der Gesamtbevodlkerung Entwicklung

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | in %-Punkten
Altstadt 4.0 3,7 4,5 5,1 4,9 5,1 5,7 5,3 6,0 5,7 5,7 5,7 1,8
Innenstadt 51 5,6 6,6 7,3 7,7 6,7 6,9 6,6 7,2 7,7 7,6 8,6 3,6
Peendamm 3,4 4,6 4,2 4,8 5,2 5,2 4,8 1,4 3,7 4,3 5,0 4,2 0,8
Anklam Ost 51 4,9 4,9 4,6 4,8 4,5 4,0 4,1 4,0 4,0 4,1 4,6 -0,5
Anklam West 4,3 4,3 4,3 4,2 4,0 4,2 4,1 4,4 4,1 4,2 4,4 4,4 0,1
Stidstadt 54 5,6 58 6,1 6,6 7,1 7,1 7,2 6,8 6,7 6,5 6,4 1,0
Gellendin 6,5 58 6,8 3,9 4,7 4,8 4,9 3,3 3,2 3,3 2,6 2,6 -3,9
Stadtwald 4,5 5,5 53 53 5,5 6,4 6,5 6,0 6,3 57 58 6,5 2,0
Anklam 4,8 4,9 5,1 5,1 5,3 5,4 5,3 52 5,3 52 5,2 5,5 0,7
Pekin 6,1 6,0 5,5
Anklam gesamt 4,8 4,9 51 51 53 5,4 53 5,2 53 5,2 5,2 5,5 0,7

Abbildung 3: Veranderungen der Bevdlkerungsanteile Kinder bis sechs Jahre 2012 zu 2001

© WIMES 2013
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Kinder 6-15 Jahre

Der Verlust bei den Schulkindern im Alter 6 bis 15 Jahre im Zeitraum von 2001 bis 2012 betrug in
der Gesamtstadt (einschlieBlich Pelsin) 439 Personen (-33,0 %). Gegeniiber dem Vorjahr sind in
der Innenstadt, Peendamm, Anklam Ost, der Sidstadt und Gellendin Zuwdachse kennzeichnend.
Der Anteil an der Bevolkerung ist von 8,6 % im Jahr 2001 auf 6,8 % im Jahr 2012 gesunken. Da-
bei ist ein Anstieg der Zahl und des Anteils der Schulkinder in den vergangenen fiinf Jahren festzu-
stellen. Anklam West verlor 45,5 % (-85 Kinder) seiner Einwohner in dieser Altersgruppe und der
Stadtteil Stadtwald verbuchte mit -57 % (-86 Personen) den hdchsten Einwohnerrtickgang bei den
6-15jahrigen. In Pelsin und der Alstadt waren mit Bevdlkerungsanteilen von nur 5,1 % bzw. 5,5 %
in 2012 die geringsten Anteile an der Bevolkerung im innerstadtischen Vergleich zu verzeichnen.

Tabelle 3: Einwohnerentwicklung — Altersgruppe der Kinder 6-15 Jahre

Entwicklung Kinder >6-15 Jahre - absolut Entwicklung

2001 2002 | 2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | absolut in %
Altstadt 210 181 163 146 157 149 141 125 135 135 128 125 -85 -40,5
Innenstadt 52 54 52 53 43 40 33 35 30 34 33 44 -8 -15,4
Peendamm 21 19 15 9 5 6 6 10 9 10 10 13 -8 -38,1
Anklam Ost 416 394 370 345 306 264 275 271 285 290 300 311 -105 -25,2
Anklam West 187 171 148 130 96 91 94 102 102 112 109 102 -85 -45,5
Siidstadt 280 262 245 213 199 182 169 186 180 192 185 208 -72 -25,7
Gelendin 14 14 13 11 10 10 10 9 11 11 10 11 -3 -21,4
Stadtwald 151 136 110 87 84 71 69 76 64 64 70 65 -86 -57,0
Anklam 1.331 |1.231 |1.116 994 900 813 797 814 816 848 845 879 -452 -34,0
Pelsin 16 17 13
Anklamgesamt [1.331 |1.231 [1.116 994 900 813 797 814 816 864 862 892 -439 | -33,0

Entwicklung Kinder >6-15 Jahre - Anteil an der Gesamtbevodlkerung Entwicklung

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | in %-Punkten
Altstadt 8,1 7,1 6,6 5,9 6,3 6,2 5,8 5,3 5,6 5,7 5,5 5,5 2,5
Innenstadt 8,5 9,1 8,9 8,8 7,1 6,9 6,0 6,0 5,4 57 5,6 7,3 -1,2
Peendamm 11,7 10,9 9,0 5,4 3,2 3,9 4,1 7,2 6,6 7,2 7,2 9,0 -2,7
Anklam Ost 8,6 8,2 7,7 7,2 6,7 59 6,2 6,4 6,8 7,0 7,0 7,4 -1,3
Anklam West 8,0 7,8 6,8 6,3 4,8 4,7 5,0 5,6 5,6 6,2 6,1 57 -2,3
Stidstadt 8,6 8,3 7,9 7,0 6,7 6,3 6,1 6,8 6,7 7,3 7,3 8,2 -0,4
Gellendin 10,1 10,2 9,8 8,7 7,8 7,9 8,2 7,4 8,8 9,0 8,6 9,4 -0,7
Stadtwald 10,3 9,4 7,8 6,3 6,2 52 53 6,0 53 5,5 6,1 57 4,6
Anklam 8,6 8,2 7,5 6,8 6,3 58 59 6,1 6,2 6,5 6,5 6,9 -1,8
Pekin 52 6,0 51
Anklam gesamt 8,6 8,2 7,5 6,8 6,3 58 5,9 6,1 6,2 6,5 6,5 6,8 -1,8

Abbildung 4: Veranderungen der Bevdlkerungsanteile Kinder 6 bis 15 Jahre 2012 zu 2001

© WIMES 2013 Verdanderungen der Anteile der Kinder >6-15 Jahre an der Gesamtbevélkerung
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Jugendliche und junge Erwachsene zwischen 15 und 25 Jahren

Der Einwohnerrlickgang in der Altersgruppe der Jugendlichen betrug im gesamten Betrachtungs-
zeitraum 981 Personen (-47,0 %). In Pelsin leben 23 Einwohner in dieser Altersgruppe in 2012.
Der Einwohnerverlust betrifft alle Stadtteile. Verluste von tiber 50 % ereigneten sich in den Stadt-
teilen Anklam Ost, Anklam West und Stadtwald. Der Anteil der Jugendlichen an der Gesamtbevol-
kerung lag in 2012 bei 8,5 % und damit um 5,1 Prozentpunkte unter dem Wert des Jahres 2001.
Im innerstadtischen Vergleich erreicht die Innenstadt mit 11,1 % den hdchsten Wert, gefolgt von
Gellendin und dem Stadtwald. In Anklam Ost lag der Anteil hingegen nur bei 7,3 %.

Tabelle 4: Einwohnerentwicklung — Altersgruppe 15-25 Jahre

Entwicklung Jugendliche >15-25 Jahre - absolut Entwicklung

2001 2002 | 2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | absolut in %
Altstadt 301 308 287 276 261 248 248 235 225 228 203 205 -96 -31,9
Innenstadt 91 86 75 75 80 73 54 74 67 89 71 67 -24 -26,4
Peendamm 23 21 22 23 21 20 19 14 10 13 15 12 -11 -47,8
Anklam Ost 672 661 616 578 524 521 483 401 343 332 299 309 -363 -54,0
Anklam West 344 314 312 283 271 238 191 172 167 181 161 159 -185 -53,8
Sidstadt 398 353 340 356 346 347 293 281 261 262 237 211 -187 -47,0
Gelendin 21 22 19 19 17 13 11 12 12 10 10 12 9 42,9
Stadtwald 237 222 218 214 186 186 173 150 130 139 117 108 -129 -54,4
Anklam 2.087| 1.987| 1.889| 1.824| 1.706| 1.646| 1.472| 1.339| 1.215| 1.254| 1.113| 1.083| -1.004| -48,1
Pelsin 45 35 23
Anklamgesamt | 2.087| 1.987| 1.889| 1.824| 1.706| 1.646| 1.472| 1.339| 1.215| 1.299| 1.148| 1.106/ -981 | -47,0

Entwicklung Jugendliche >15-25 Jahre - Anteil an der Gesamtbevoélkerung Entwicklung

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | in %-Punkten
Altstadt 11,6 12,1 11,6 11,1 10,5 10,3 10,2 9,9 9,3 9,7 8,8 9,1 -2,5
Innenstadt 14,9 14,5 12,8 12,4 13,2 12,6 9,8 12,8 12,1 15,0 12,0 11,1 3,8
Peendamm 12,8 12,1 13,3 13,9 13,6 13,1 12,9 10,1 7,4 9,4 10,8 8,3 -4,5
Anklam Ost 13,9 13,7 12,8 12,1 11,4 11,6 10,9 9,5 8,2 8,0 7,0 7,3 -6,6
Anklam West 14,8 14,2 14,4 13,8 13,6 12,2 10,2 9,4 9,2 10,0 9,0 8,9 -5,9
Stidstadt 12,3 11,2 11,0 11,7 11,6 12,0 10,6 10,3 9,7 10,0 9,3 8,4 -3,9
Gellendin 15,1 16,1 14,4 15,0 13,2 10,3 9,0 9,9 9,6 8,2 8,6 10,3 4,9
Stadtwald 16,2 15,3 15,5 15,4 13,8 13,7 13,2 11,8 10,9 11,9 10,2 9,5 -6,7
Anklam 13,6 13,2 12,7 12,5 11,9 11,8 10,8 10,1 9,3 9,7 8,6 8,5 -5,1
Pekin 14,6 12,5 9,0
Anklamgesamt| 13,6 13,2 12,7 12,5 11,9 11,8 10,8 10,1 9,3 9,8 8,7 8,5 -5,1

Abbildung 5: Veranderungen der Bevolkerungsanteile Jugendliche 15 bis 25 Jahre 2012 zu 2001
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Einwohner im Haupterwerbsalter zwischen 25 und 65 Jahren

Im Jahr 2012 gab es in Anklam 6.857 Personen im Alter von 25-65 Jahren. Davon leben 161 Per-
sonen in der Gemeinde Pelsin. Der Anteil an der Gesamtbevdlkerung lag 52,5 % und damit um 2,1
Prozentpunkte unter dem Wert des Jahres 2001. Der hdchste Verlust ereignete sich mit -35,7 % in
der Siudstadt (-658 Personen). Auch der Anteil an der Gesamtbevdlkerung ging dort um 10 Pro-
zentpunkte auf nur noch 47,0 % in 2012 zuriick. Pelsin verzeichnete mit 63,0 % den hdchsten
Anteil an der Gesamtbevdlkerung im Jahr 2012. In der Altstadt lag der Wert nur bei 47,0 %.

Tabelle 5: Einwohnerentwicklung — Altersgruppe 25-65 Jahre

Entwicklung Haupterwerbsalter (>25-65 Jahre) - absolut Entwicklung

2001 2002 | 2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | absolut in %
Altstadt 1.298 1.240 1.177 1.166 1.143 1.075 1.090 1.075 1.106 1.067 1.079 1.064 -234 -18,0
Innenstadt 343 326 323 330 331 318 313 307 291 303 298 307 -36 -10,5
Peendamm 101 98 92 96 89 92 89 80 82 83 81 88 -13 -12,9
Anklam Ost 2.757 2.761 2.812 2.793 2.677 2.632 2.586 2.482 2.451 2.429 2.472 2.447 -310 -11,2
Anklam West 1.273 | 1.205 | 1.194 | 1.113 | 1.090 | 1.091 1.052 | 1.027 | 1.017 | 1.003 999 998 -275 -21,6
Sidstadt 1.844 1.761 1.666 1.576 1.496 1.396 1.329 1.294 1.267 1.216 1.200 1.186 -658 -35,7
Gelendin 77 76 76 76 77 79 78 73 73 72 71 72 -5 -6,5
Stadtwald 718 694 653 651 629 624 600 577 561 538 546 534 -184 -25,6
Anklam 8.411 | 8.161 | 7.993 | 7.801 | 7.532 | 7.307 | 7.137 | 6.915 | 6.848 | 6.711 | 6.746 | 6.696 | -1.715 | -20,4
Pelsin 175 169 161
Anklam gesamt 8.411| 8.161| 7.993| 7.801| 7.532( 7.307| 7.137| 6.915| 6.848| 6.886| 6.915| 6.857| -1.554 | -18,5

Entwicklung Haupterwerbsalter (>25-65 Jahre) - Anteil an der Gesamtbevodlkerung Entwicklung

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | in %-Punkten
Altstadt 49,8 48,9 47,5 46,9 46,0 44,6 45,0 45,4 45,7 45,2 46,6 47,0 2,8
Innenstadt 56,0 54,9 55,0 54,7 54,4 54,7 56,9 52,9 52,3 50,9 50,4 50,9 -5,1
Peendamm 56,4 56,3 55,4 57,8 57,8 60,1 60,5 58,0 60,3 60,1 58,3 61,1 4,7
Anklam Ost 57,2 57,3 58,3 58,6 58,4 58,6 58,6 58,6 58,6 58,6 58,0 57,9 0,8
Anklam West 54,7 54,6 55,0 54,3 54,8 55,9 56,4 55,9 56,3 55,3 56,0 55,9 1,3
Stidstadt 56,9 55,8 53,8 51,7 50,2 48,2 48,2 47,3 47,1 46,3 47,1 47,0 -10,0
Gellendin 55,4 55,5 57,6 59,8 59,7 62,7 63,9 60,3 58,4 59,0 61,2 61,5 6,1
Stadtwald 49,0 47,9 46,4 46,9 46,6 46,1 45,7 45,3 46,8 46,1 47,6 46,8 2,1
Anklam 54,6 54,2 53,8 53,3 52,8 52,3 52,5 52,0 52,2 51,7 52,3 52,3 -2,3
Pelsin 56,6 60,1 63,1
Anklam gesamt| 54,6 54,2 53,8 53,3 52,8 52,3 52,5 52,0 52,2 51,9 52,4 52,5 -2,1

Abbildung 6: Veranderungen der Bevolkerungsanteile der 25-65jahrigen 2012 zu 2001
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Senioren ab 65 Jahre

Der Anteil der ab 65jahrigen stieg im Betrachtungszeitraum deutlich an. Die Zahl der Alteren ab 65
Jahren nahm von 2001 bis 2012 um 661 Personen (23,4 %) zu. Der Anteil an der Bevélkerung
liegt nunmehr bei 26,7 % und damit um 8,3 Prozentpunkte liber dem Wert des Basisjahres. Mit
32,7 % bzw. 31,5 % sind die Anteile in der Altstadt und im Stadtteil Stadtwald am héchsten. Der
Anteil der Alteren in Gellendin erreicht in 2012 nur 16,2 % und damit den geringsten Wert im in-
nerstadtischen Vergleich. Gegenliber dem Vorjahr verringerten sich sowohl Zahl als auch Anteil der
Alteren in Anklam.

Tabelle 6: Einwohnerentwicklung — Altersgruppe 65 Jahre und alter

Entwicklung Senioren ab 65 Jahre - absolut Entwicklung

2001 2002 | 2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | absolut in %
Altstadt 694 711 739 770 801 816 804 808 810 794 774 740 46 6,6
Innenstadt 95 95 98 101 107 111 112 126 128 123 144 133 38 40,0
Peendamm 28 28 30 30 31 27 26 32 30 26 26 25 -3 -10,7
Anklam Ost 734 764 785 826 855 874 894 912 933 932 1.018 965 231 31,5
Anklam West 424 421 422 437 451 449 452 454 446 441 437 446 22 5,2
Sidstadt 542 600 667 718 744 765 773 776 796 782 762 759 217 40,0
Gelendin 18 17 15 16 19 18 17 23 25 25 22 19 1 5,6
Stadtwald 294 316 352 363 378 387 386 394 368 359 347 359 65 22,1
Anklam 2.829| 2.952| 3.108| 3.261| 3.386| 3.447| 3.464| 3.525| 3.536| 3.482| 3.530| 3.446 617 21,8
Pelsin 54 43 44
Anklamgesamt | 2.829| 2.952| 3.108| 3.261| 3.386| 3.447| 3.464| 3.525| 3.536| 3.536| 3.573| 3.490| 661 23,4

Entwicklung Senioren ab 65 Jahre - Anteil an der Gesamtbevolkerung Entwicklung

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | in %-Punkten
Altstadt 26,6 28,0 29,8 31,0 32,2 33,9 33,2 34,1 33,5 33,7 33,4 32,7 6,1
Innenstadt 15,5 16,0 16,7 16,7 17,6 19,1 20,4 21,7 23,0 20,7 24,4 22,1 6,5
Peendamm 15,6 16,1 18,1 18,1 20,1 17,6 17,7 23,2 2,1 18,8 18,7 17,4 1,7
Anklam Ost 15,2 15,9 16,3 17,3 18,7 19,5 20,2 21,5 22,3 22,5 23,9 22,8 7,6
Anklam West 18,2 19,1 19,5 21,3 22,7 23,0 24,2 24,7 24,7 24,3 24,5 25,0 6,8
Stidstadt 16,7 19,0 21,5 23,5 24,9 26,4 28,0 28,4 29,6 29,7 29,9 30,0 13,3
Gellendin 12,9 12,4 11,4 12,6 14,7 14,3 13,9 19,0 20,0 20,5 19,0 16,2 3,3
Stadtwald 20,1 21,8 25,0 26,1 28,0 28,6 29,4 31,0 30,7 30,8 30,3 31,5 11,4
Anklam 18,4 19,6 20,9 22,3 23,7 24,7 25,5 26,5 27,0 26,8 27,3 26,9 8,5
Pekin 17,5 15,3 17,3
Anklamgesamt| 18,4 19,6 20,9 22,3 23,7 24,7 25,5 26,5 27,0 26,6 27,1 26,7 8,3

Abbildung 7: Verénderungen der Bevdlkerungsanteile Altere ab 65 Jahre 2012 zu 2001

WIMES 2013
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Zusammenfassung Einwohnerentwicklung nach ausgewadhlten Altersgruppen

Auf eine positive Einwohnerentwicklung im Betrachtungszeitraum 2001 bis 2012 verweist nur die
Altersgruppe der Senioren ab 65 Jahre (+23,4 %). Den hochsten Verlust verzeichnete die Alters-
gruppe der 15-25jahrigen, die sich gegeniber 2001 um 47 % reduzierte. Der Anteil an der Ge-
samtbevdlkerung fiel von 13,6 % in 2001 auf 8,5 % in 2012. Auch bei den Kindern im Alter von
6 bis 15 Jahren belief sich der Verlust auf 33,0 %, der Anteil ging um 1,8 Prozentpunkte auf 6,8 %
in 2012 zuriick. Folgende Abbildungen zeigen einen Uberblick liber die Entwicklung der Einwohner
nach den ausgewahlten Altersgruppen seit dem Basisjahr (2001) des Monitorings.

Tabelle 7: Einwohnerentwicklung nach Altersgruppen 2001 bis 2012

Einwohner in ausgewahlten Altersgruppen in Anklam Entwicklung
Altersgruppe 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | absolut | in %
Kinder bis 6 Jahre 736 732 752 752 753 748 725 696 694 693 690 714 -22 -3,0
Kinder >6-15 Jahre 1.331| 1.231] 1.116 994 900 813 797 814 816 864 862 892 -439] -33,0
Jugendiche >15-24 Jahre 2.087| 1987 1.889] 1.824| 1.706] 1.646| 1.472| 1.339| 1.215 1.299| 1.148] 1.106 -981| -47,0
Haupterwerbsalter >25-65 Jahre 8.411 8.161 7.993 7.801 7.532 7.307 7.137 6.915 6.848 6.886 6.915 6.857| -1.554 -18,5
Senioren ab 65 Jahre 2.829| 2,952 3.108| 3.261] 3.386| 3.447| 3.464] 3.525| 3.536| 3.536| 3.573| 3.490 661 23,4
Gesamtbevélkerung 15.394)|15.063( 14.858| 14.632| 14.277|13.961|13.595|13.289|13.109)| 13.278( 13.188| 13.059| -2.335| -15,2

Abbildung 8: Einwohnerzahlen sowie Anteile ausgewahlter Altersgruppen im Vergleich

© WIMES 2013
Einwohner in ausgewadhlten Altersgruppen in Anklam

m2001 m2012
9.000 - 8.411

8.000 -
7.000 +
6.000 -
5.000 -+
4.000 A
3.000 A

2.000 A 1.331
1.000 - 736 714

Kinder Kinder Jugendliche  Haupterwerbsalter Senioren
bis 6 Jahre >6-15 Jahre >15-24 Jahre >25-65 Jahre ab 65 Jahre

© WIMES 2013

Anteile ausgewdhlter Altersgruppen an der Bevolkerung (in %)

60,0 -
, 54,6
E2001 mW2012 o 52,5

50,0
40,0
30,0
20,0

10,0

0,0
Kinder Kinder Jugendliche Haupterwerbsalter Senioren
bis 6 Jahre >6-15 Jahre >15-24 Jahre >25-65 Jahre ab 65 Jahre

Seite 17



Abbildung 9: Alters- und Geschlechtsgliederung am 31.12.2001 und 31.12.2012 sowie
Einwohnergewinn und -verlust im Zeitraum von 2001 bis 2012 in Anklam

Alters- und Geschlechtsgliederung der Bevolkerung

87
82
77
72
67
62
57
52
47

Hansestadt Anklam 2001
Altersjahre
102 1 1 1 1 1 1
97 mannlich weiblich
92

Alters- und Geschlechtsgliederung der Bevolkerung

Hansestadt Anklam 2012
Altersjahre
100 1 1 1 1 1 1
95 mannlich weiblich

90
85
80
75
70
65
60
55
50

45
42 40
37
32 3
27 30
2 25
17 20
12 15
. 10
2 5
o o =3 o o o o o o 0 o o o o o o o o
Gesamt: 15 394 B B Gesamt: 13.059 B B "
© WIMES Ménnlich: 7 446 Weiblich: 7 948 © WIMES Ménnlich: 6.250 Weiblich: 6.809
Diese Alterspyramiden geben einen Uberblick
Alters- und Geschlechitsglederung der BeyOkerung Anklam Uber die Verteilung der Bevolkerung nach ihrer
ewinn und Verius IS
Atersjahre Struktur (Alter und Geschlecht) im Jahr 2001
102 - . : - - . : und im Jahr 2012 in der Gesamtstadt. Die
97 mannlich weiblich kraftigen Rot-Tdne stehen flir einen Frauen-
92 Uberschuss und die kraftigen Blau-Tone fiir ei-
87 nen Manneriberschuss.
82
77 Dabei ist bedeutsam, dass der Mannertber-
72 schuss im demographisch aktivsten Alter (18-40
67 Jahre) im Jahr 2012 etwa 10 % betragt (auf
‘; 100 Manner in der genannten Altersgruppe ent-
5 fallen nur 90 Frauen). In 2001 lag das Verhalt-
47 nis bei 92 Frauen je 100 Manner im Alter 18-40
42 Jahre.
z; In der Altersgruppe der 18-25jdhrigen stellt sich
27 die Relation im Jahr 2012 mit 95 Frauen je 100
2 Manner etwas ausgeglichener dar.
i; Die kraftigen Rot-TOne bei der Abbildung zum
7 Bevolkerungsgewinn und -verlust zeigen die
2 Einwohnerverluste nach Alter und Geschlecht
s 2 g g ©°= 2 g g 2 | undGrin-Tdne einen Einwohnerzuwachs.
Gesamt: -2.335
© WIMES Mannlich: -1.196 Weiblich:-1.139

Seite 18



2.1.3 Migration - Natiirliche Bevolkerungsentwicklung (Geborene und Gestorbene),
Wanderungen iiber die Stadtgrenzen Anklams

Die Migration setzt sich aus zwei Teilgebieten zusammen. Zum einen ist dies die natirliche Bevol-
kerungsentwicklung, welche sich aus dem Saldo der Geburten- und Sterberaten ergibt, zum ande-
ren die wanderungsbedingte Migration, welche den Saldo aus Zu- und Wegzug wiedergibt.

Natiirliche Bevolkerungsentwicklung

Es zeigt sich fiir die Gesamtstadt, dass der Einwohnerverlust im Betrachtungszeitraum nicht nur
durch die Abwanderung bestimmt war, sondern auch durch eine héhere Sterberate. So lag der
Saldo Geborene:Gestorbene im Jahr 2012 bei -107 Personen. Der geringste Wert ergab sich auf
gesamtstadtischer Ebene im Jahr 2004 mit einem Negativsaldo von 57 Personen. Kiinftig wird die
natiirliche Bevélkerungsentwicklung, aufgrund des steigenden Anteils der Alteren, mehr Einfluss
auf den Migrationssaldo gesamt nehmen.

Abbildung 10: Natirliche Migration (Geborene und Gestorbene)

© WIMES 2013 Natiirliche Migration in Anklam seit 2001

| —O—Geborene —O—Gestorbene |

250

200 -

150

100 -

50

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Im Jahr 2012 waren in allen Stadtteilen Anklams negative Salden der nattrlichen Migration kenn-
zeichnend. Den hochsten Verlust verzeichnet Anklam Ost mit -37 Personen. Dieser Stadtteil weist
auch in der Summe der Jahre 2001 bis 2012 den groBten Verlust bedingt durch die natirliche Mig-
ration auf. Zu beriicksichtigen ist dabei, dass Anklam Ost Standort des Altenpflegeheims ist, wel-
ches eine Uberdurchschnittliche Sterblichkeit bedingt. Einzig die Stidstadt konnte in der Betrach-
tung der Jahre 2001 bis 2012 insgesamt einen leichten Positivsaldo von 13 Personen verbuchen.
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Abbildung 11: Saldo der natiirlichen Migration auf Stadtteilebene 2001-2012
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Wanderungen

Der Saldo der Wanderungen lag in Anklam im Jahr 2001 bei -211 Personen, im Jahr 2003 lag die-
ser Wert nur noch bei -138 Personen, was vor allem auf einen Rlckgang der Fortziige zuriickzu-
fuhren war. In den Folgejahren bis 2005 setzte allerdings ein Abwartstrend beziiglich der Zuziige
ein, zwar gingen auch die Fortzlige weiter zurlick, allerdings in geringerem MaBe, so dass sich eine
Zunahme der Wanderungsverluste ergab. Im Jahr 2011 wurde erstmals ein Passivsaldo von sieben
Personen erreicht. In 2012 standen 616 Zuzlige 638 Fortziigen gegeniber, so dass sich ein negati-

ver Saldo von 22 Personen ergab.

Abbildung 12: Wanderungsbewegung im Zeitraum von 2001 bis 2012

© WIMES 2013 AuBenwanderungen der Hansestadt Anklam seit 2001
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Nur das Jahr 2012 betrachtet, zeigt sich, wanderungsbedingte Zugewinne (durch AuBenwanderun-
gen uber die Stadtgrenze als auch innerstadtische Umzlige zwischen den Stadtteilen) ergeben sich
in der Innenstadt, Peendamm, Anklam West, Gellendin und Stadtwald. Den hdchsten Verlust ver-
zeichnete dagegen die Altstadt mit -41 Personen, gefolgt von Pelsin mit -25 Personen. In der Sid-
stadt lag der Saldo bei -17 Personen und in Anklam Ost war das Verhaltnis ausgeglichen.

Insgesamt haben aber alle Stadtteile, mit Ausnahme von Anklam Ost und der Innenstadt (jeweils
+23 Personen), in der Summe der Jahre 2001 bis 2012 Wanderungsverluste zu verzeichnen, auf
den Hochstwert verweist dabei die Slidstadt mit -862 Personen, wobei sich die Héhe der Negativ-
salden der Einzeljahre recht schwankend darstellt.

Abbildung 13: Saldo der Wanderungen auf Stadtteilebene 2001-2012

© WIMES 2013
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Bei der Betrachtung der folgenden Abbildung wird deutlich, dass der Gesamtsaldo in der Hanse-
stadt Anklam im Jahr 2001 zu etwa 69 % durch den Wanderungssaldo bestimmt wurde. Der Ein-
fluss der natlrlichen Migration machte somit ca. 31 % des Migrationssaldo gesamt aus. Im Jahr
2004 wurde der Einwohnerverlust zu fast 80 % durch Wanderungsverluste bestimmt. Zum Jahr
2009 hin schwachte der Wanderungsverlust deutlich ab. Der Einwohnerverlust resultierte in 2009
nur zu 33 % aus dem Wanderungsverlust. Der Einwohnerverlust von 129 Personen im Jahr 2012
resultiert zu 83 % aus dem Verlust der nattirlichen Migration von 107 Personen. Der Verlust be-
zlglich der Wanderungen von 22 Personen hat dagegen nur einen Einfluss von 17 % auf die Be-
volkerungsentwicklung von 2011 zu 2012.

Migrationsgewinne gegeniiber dem Vorjahr stellten sich im Jahr 2012 in der Innenstadt, Pe-
endamm und Gellendin ein, wobei die Zuwachse einzig aus den Wanderungsgewinnen resultieren,
welche durch die Negativsalden der natirlichen Migration abgeschwacht werden. Den hdchsten
Einwohnerverlust im Jahr 2012 verbuchte die Altstadt. In diesem Stadtteil ergibt sich der negative
Wert aus einem Negativsaldo beziiglich der Wanderungen von 41 Personen und einem Verlust bei
der natlrlichen Migration von 12 Personen.
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Abbildung 14: Migrationssaldo gesamt im Zeitraum 2001 bis 2012

© WIMES 2013 Migrationssaldo gesamtin Anklam seit 2001
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Uber den gesamten Betrachtungszeitraum von 2001 bis 2012 gesehen ergeben sich fiir alle Stadt-
teile Verluste, erheblich stellen sich diese in Anklam Ost, West und vor allem der Sidstadt dar.
Auch die Altstadt und Stadtwald zeigen deutliche Verluste.

Abbildung 15: Migrationssaldo gesamt auf Stadtteilebene 2001-2012
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2.2 Wirtschaft und Beschiftigung sowie Kaufkraftentwicklung
2.2.1 Entwicklung der Arbeitslosigkeit

Arbeitslosenzahlen weisen auf eine wirtschaftliche Strukturschwache hin und haben soziale Span-
nungen zur Folge, die auch den Wohnungsmarkt beeinflussen. Eine soziale Spaltung in einen Teil
der Bevolkerung mit sicheren Beschaftigungsverhadltnissen und einen Teil der Bevdlkerung mit
dauerhaft prekarer Beschaftigungs- und Einkommenssituation verfestigt sich. Das bewirkt Spannun-
gen und es kommt zu einer Trennung der sozialen Schichten. Aus diesen Griinden sind diese Kenn-
zahlen fiir die Beobachtung auBerordentlich wichtig.

Insgesamt gab es zum 31.12.2012 in Anklam 1.226 Arbeitslose, das entspricht einem Anteil von
15,4 % gemessen an der Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren. Davon erhielt
der GroBteil (76,8 %) Leistungen nach den Regelungen des SGB II. Damit bezogen nur 23,2 %
der Arbeitslosen Arbeitslosengeld I (Arbeitslose nach SGB III). Gegeniliber dem Basisjahr 2001 hat
sich damit die Arbeitslosenquote (gemessen an den 15-65jahrigen) um 2,2 Prozentpunkte
verringert. Die Zahl der Arbeitslosen ist um 617 Personen zurlick gegeangen. Dies ist aber auch
vor dem Hintergrund der allgemeinen Bevélkerungsentwicklung zu sehen.

Im Jahr 2012 ist gegenliber dem Vorjahr ein Anstieg der Arbeitslosenzahl um 71 Personen zu
verzeichnen, der Anteil an den Personen im erwerbsfahigen Alter (15-65 Jahre) erhdhte sich um
1,1 Prozentpunkte auf 15,4 %.

Tabelle 8: Entwicklung der Arbeitslosigkeit seit 2001

Arbeitslosigkeit 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 |Entwickiung]
Arbeitslose gesamt (absolut) 1.843 | 2.013 | 1.835 | 2.125 |reine Daten | 2.001 | 1.858 | 1.549 | 1.539 | 1.338 | 1.155 | 1.226 617
Anteil an den 15-65jahrigen in %| 17,6 | 19,8 | 16,6 | 22,1 | vorhanden | 22,4 | 21,6 | 188 | 19,1 | 163 | 143 | 154 -2,2

Abbildung 16: Entwicklung Arbeitslosigkeit absolut und Anteil an den 15-65jahrigen in %
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2.2.2 Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte

Ein wichtiger Indikator flr die wirtschaftliche Kraft einer Stadt ist die Entwicklung der sozialversi-
cherungspflichtig Beschaftigten. SV-Beschaftigung ist die Hauptquelle von Einkommen, damit von
Kaufkraft. Erwerbstatigkeit gibt an, wie viele Menschen einer SV-Beschaftigung nachgehen, also
Steuern und Sozialabgaben an den offentlichen Haushalt entrichten. SV-Beschaftigte mit Wohnort
sind die Personen, die in der Stadt wohnen, unabhdngig vom Arbeitsort (dieser kann in der Stadt
sein oder auBerhalb der Stadt).

Die Zahl der SV-Beschaftigten am Arbeitsort entspricht der GréBe der sozialversicherungspflichti-
gen Arbeitsplatze in der Stadt. Diese Arbeitsplatze kdnnen mit SV-Beschaftigten, die in der Stadt
wohnen, besetzt sein und/oder mit SV-Beschaftigen, die aus anderen Gemeinden kommen.

In der Hansestadt Anklam waren in 2012 insgesamt noch 3.894 Personen SV-Beschaftigte mit
Wohnort in Anklam, das entspricht einem Anteil von 48,9 % an der Bevolkerung im erwerbsfahi-
gen Alter (15-65 Jahre). Damit liegt der Anteil um 2,4 Prozentpunkte (iber dem Wert des Jahres
2001. Seinen Tiefstand erreichte er 2005 mit nur 41,5 %. In den Folgejahren erhdhte sich der An-
teil der SV-Beschaftigten am erwerbsfahigen Alter (15-65 Jahre) wieder. Gegeniiber dem Vorjahr
erhohte die Zahl der SV-Beschaftigten um 47 Personen. Der Anteil am erwerbsfahigen Alter konnte
einen Zuwachs um 1,2 Prozentpunkte verbuchen.

Leider gibt es keine Zahlen zu den Erwerbstdtigen insgesamt in der Hansestadt Anklam. Erwerbs-
tatige sind alle Personen, die unabhangig von der Dauer ihrer Arbeitszeit einer oder mehreren Er-
werbstdtigkeiten nachgehen. Zu den Erwerbstatigen gehdren die Selbststandigen, mithelfenden
Familienangehdrigen, freiberuflich Tatigen, beschaftigten Arbeitnehmer sowie die Soldaten (ein-
schl. Wehr- und Zivildienstleistende). Die Erwerbstatigenrechnung beruht nur auf Daten des Mikro-
zensus und die kleinste Ebene ist der Landkreis. Der Anteil der Selbstdndigen und Freiberufler liegt
im Allgemeinen zwischen 7 und 10 %.

Tabelle 9: Entwicklung der SV-Beschaftigung seit 2001

SV-Beschiftigung am Wohnort Stadt Anklam Entwickiung

in % bzw.
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 [ 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | absolut | Prozentpunkten
absolut 4.884| 4.674| 4.316| 4.038| 3.838] 3.794| 3.799| 3.751| 3.733| 3.799 3.847| 3.894 -990 -20,3
Anteil an den 15-65jahrigen in % 46,5 46,11 43,7 42,00 415 424 44,1] 454 463 464 47,71 489 2,4

Abbildung 17: Entwicklung SV-Beschaftigung absolut und Anteil an den 15-65jahrigen in %

© WIMES 2013 SV-Beschiftigung am Wohnort Stadt Anklam
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2.2.3 SV-Beschiftigte mit Arbeitsort in Anklam und Pendlergeschehen

Die Zahl der SV-Beschdftigten am Arbeitsort entspricht der Zahl der SV-Arbeitspldtze in Anklam
(Wohnort der Arbeitnehmer ist unbestimmt). Diese Arbeitsplatze kénnen mit SV-Beschaftigten, die
in Anklam wohnen besetzt sein oder mit SV-Beschaftigten die von auBerhalb kommen. In letzte-
rem Fall handelt es sich um Einpendler. SV-Beschaftigte mit Wohnort Anklam, die auBerhalb ihres
Wohnortes arbeiten sind Auspendler. Unter Pendlern versteht man somit SV-Beschaftigte, deren
Arbeitsort nicht die Gemeinde ihres Hauptwohnsitzes ist. Nur wenn Wohn- und Arbeitsort gleich
sind, spricht man nicht von Pendlern.

Abbildung 18: SV-Beschaftigten mit Wohn- und Arbeitsort in Anklam
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Mit sinkender Zahl der SV-Beschaftigungsverhaltnisse (=SV-Beschaftigte am Arbeitsort) sinken
auch die Zahlen der Einpendler.

SV-Beschaftigte mit Wohnort Anklam, die auBerhalb ihres Wohnortes arbeiten sind Auspendler.

Der Pendlersaldo gibt darliber Aufschluss, ob mehr Arbeitskrafte/SV-Beschaftigte von ihrem Woh-
nort zum Arbeiten in eine Gemeinde kommen oder mehr in der Gemeinde wohnende SV-
Beschaftigte diese regelmaBig verlassen, da sich ihr Arbeitsplatz auBerhalb der Gemeinde befindet.
Es ergibt sich ein Einpendleriiberschuss, oftmals auch nur Pendleriiberschuss genannt, wenn mehr
Pendler in die Gemeinde kommen, als sie zum Arbeiten verlassen. Demgegeniiber resultiert ein
Auspendleriiberschuss, wenn eine Gemeinde mehr SV-Beschaftigte verlassen als zum Arbeiten
hineinkommen. Der Pendlersaldo ist also das Verhadltnis der SV-Beschaftigten am Arbeitsort
(=Arbeitsplatze) zu den SV-Beschaftigten am Wohnort. Im Hinblick auf die sozialversicherungs-
pflichtig beschaftigten Personen ist neben ihrer absoluten Zahl also auch das Pendlerverhalten sehr
wichtig. Anklam bietet auch z. B. Menschen aus Umlandgemeinden eine Arbeitsstelle. Insgesamt
lag der Bestand an SV-Arbeitsplatzen stets liber der Zahl der SV-Beschaftigten mit Wohnort, d. h.
es waren durchweg Einpendleriiberschiisse zu verzeichnen (2001= 1.250 SV-Beschaftigte und
2011=2.137 SV-Beschdftigte). Die SV-Arbeitsplatze in Anklam sind gegenliber dem Vorjahr von
5.223 auf 6.031 SV-Arbeitsplatze angestiegen.

Achtung: Bei der Auswertung der Pendlerdaten handelt es sich nur um sozialversicherungspflicht

beschaftigte Personen, das heiBt zu der o. g. PendlergréBe sind noch einmal ca. 15 % Nicht-SV-
Beschaftigte hinzuzuzahlen, die ebenfalls ein- bzw. auspendeln.
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Abbildung 19: Pendlergeschehen der Hansestadt Anklam

© WIMES 2013 Ein- und Auspendler der Stadt Anklam seit 2001
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Es zeigt sich im Vergleich der Geschlechter bei den SV-Beschaftigten am Wohnort ein recht ausgegli-
chenes Verhdltnis. Bei den SV-Arbeitspldtzen wird allerdings ein merklich héherer Anteil weiblicher
SV-Beschaftigter am Arbeitsort deutlich. Dies hangt auch mit der Wirtschaftsstruktur in Anklam zu-
sammen. So entfallen rund 29 % der SV-Arbeitsplétze auf den Wirtschaftszweig ,Offentliche Verwal-
tung, Verteidigung; Sozialversicherung" vor allem zurlickzuftihren auf den Standort der Agentur fur
Arbeit und des Jobcenters in Anklam, weitere ca. 19 % der SV-Arbeitsplatze sind dem Bereich ,Ge-
sundheits- und Sozialwesen" zuzuordnen zum GroBteil bedingt durch den Standort des Klinikums und
sozialer Einrichtungen, wie z. B. Pflegeheim und Seniorenresidenzen. Vor allem in letztgenanntem

Bereich sind zum Uiberwiegenden Teil Frauen tatig.

Tabelle 10: SV-Beschaftigte am Wohn- und Arbeitsort nach Geschlecht 2012

davon: Anteil an gesamt in %
Anklam 2012 gesamt mannlich weiblich mannlich weiblich
SV-Beschaftigte am Wohnort 3.894 1.925 1.969 49,4 50,6
SV-Beschdftigte am Arbeitsort
(=SV-Arbettsplatze) 6.031 2.378 3.653 39,4 60,6
Einpendler 3.758 1.431 2.327 38,1 61,9
Auspendler 1.621 978 643 60,3 39,7
Tabelle 11: SV-Beschaftigtenquote nach Geschlecht 2012
SV-Beschaftigte am Beschaftigtenquote (Anteil
Anklam 2012 Wohnort an EW 15-65 Jahre in %)
mannlich 1.925 47,9
weiblich 1.969 49,9
lgesamt 3.894 48,9
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Abbildung 20: SV-Arbeitsplatze nach Wirtschaftsabschnitten im Jahr 2012

SV-Arbeitsplatze in Anklam nach Wirtschaftsabschnitten
2012
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* Aus Datenschutzgriinden und Griinden der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und
Daten, aus denen rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Gleiches
gilt, wenn eine Region oder ein Wirtschaftszweig 1 oder 2 Betriebe aufweist oder einer der Betriebe einen so
hohen Beschaftigtenanteil auf sich vereint, dass die Beschaftigtenzahl praktisch eine Einzelangabe lber diesen
Betrieb darstellt (Dominanzfall).

Von den insgesamt 3.894 SV-Beschaftigten mit Wohnort Anklam arbeiten 58 % auch dort (2.273
Personen), schlussfolgernd pendeln! 1.621 Personen zum Arbeiten aus. Diesen stehen 3.758 Ein-
pendler gegeniliber. Damit ergibt sich ein positiver Pendlersaldo bzw. Einpendleriiberschuss von
2.137 Personen. Der Pendlersaldo gibt dariiber Aufschluss, ob mehr Arbeitskrafte/SV-Beschaftigte
von ihrem Wohnort zum Arbeiten in eine Gemeinde kommen oder mehr in der Gemeinde wohnen-
de SV-Beschdftigte diese regelmaBig verlassen, da sich ihr Arbeitsplatz auBerhalb der Gemeinde
befindet.

1 Die Zahlen zu den Ein- und Auspendlern beziehen sich nur auf SV-Beschaftigte, nicht erfasst werden die Bewegungen
Selbsténdiger!
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Tabelle 12: SV-Beschaftigte und Pendler 2012

Anklam 2012

In Anklam wohnhafte SV-Beschaftigte 3.894
In Anklam arbeitende SV-Beschaftigte 6.031
Einpendelnde SV-Beschaftigte 3.758
Auspendelnde SV-Beschaftigte 1.621
Pendlersaldo 2.137
In Anklam wohnhafte und arbeitende SV-Beschaftigte 2.273

Abbildung 21: Schemadarstellung zum Pendlerverhalten Anklam 2012

© WIMES 2013
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Von den insgesamt 3.758 Einpendlern nach Anklam im Jahr 2012 stammt der Uberwiegende Teil
zu 88,9 % aus dem Landkreis Vorpommern-Greifswald. Rund 6 % der Einpendler haben ihren
Wohnort im Landkreis Mecklenburgische Seenplatte. Bei den 1.621 Auspendlern haben rund 62 %
als Zielort den Landkreis Vorpommern-Greifswald. Etwa 13 % der SV-Beschaftigten mit Wohnort
Anklam pendeln in den Landkreis Mecklenburgische Seenplatte. Das sind 213 Personen. Weitere
ca. 9 % pendeln in die alten Bundeslander bzw. das Ausland. Etwa 7 % der Auspendler haben als
Ziel die neuen Bundeslander (ohne M-V).

Tabelle 13: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet 2012

Einpendler Auspendler

Anteil an Anteil an

absolut gesamt in % absolut gesamt in %
Landkreis Vorpommern-Greifswald 3.339 88,9 1.000 61,7
Mecklenburg-  Landkreis Mecklenburgische Seenplatte 223 5,9 213 13,1
Vorpommern  Landkreis Vorpommern-Riigen 71 1,9 65 4,0
Ubriges M-V 27 0,7 77 4,8
neue Bundesldnder (ohne M-V) 75 2,0 117 7,2
alte Bundeslander/Ausland 23 0,6 149 9,2
Gesamt 3.758 100,0 1.621 100,0
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Abbildung 22: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet 2012
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Die Gegeniberstellung der Ein- und Auspendler nach dem Herkunfts- bzw. Zielgebiet zeigt fiir den
Landkreis Vorpommern-Greifswald einen deutlichen Einpendleriiberschuss von ca. 2.239 Personen.

Abbildung 23: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet 2012 im Vergleich
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Folgende Abbildung verdeutlicht die Pendlerverflechtungen Anklams mit dem Landkreis Vorpom-
mern-Greifswald fir ausgewahlte Gemeinden. Mit Ausnahme von Heringsdorf ergeben sich dabei
gegeniiber allen ausgewahlten Stadten/Gemeinden positive Pendlersalden bzw. Einpendleriiber-
schisse flir Anklam. D. h. die Zahl der Einpendler Richtung Anklam Uberwiegt deutlich. Dies ver-
deutlicht auch die Bedeutung Anklams als Arbeitsstatte flir das direkte Umland und fiir weiter ent-
fernte Gemeinden/Stadte.
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Abbildung 24: Pendlerverflechtungen mit dem Landkreis Vorpommern-Greifswald 2012
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Tabelle 14: Pendlerverflechtungen mit dem Landkreis Vorpommern-Greifswald 2012

Einpendler nach Anklam mit Wohnort im Landkreis Vorpommern-
Greifswald nach Herkunftsort 2012
Anteil an allen
Einpendlern nach

Herkunftsort absolut Anklam in %
Greifswald, Hansestadt 399 10,6
Ducherow 222 5,9
Wolgast, Stadt 189 5,0
Pasewalk, Stadt 125 3,3
Spantekow 111 3,0
Murchin 102 2,7
Ueckermiinde, Stadt 98 2,6
Butzow 93 2,5
Neu Kosenow 80 2,1
Zinnowitz 69 1,8
Bargischow 61 1,6
Usedom, Stadt 59 1,6
Rubkow 58 1,5
Boldekow 57 1,5
Sarnow 57 1,5
Torgelow, Stadt 56 1,5
Klein Biinzow 55 1,5
Heringsdorf 54 1,4
Ziethen 53 1,4
Krien 51 1,4
Medow 51 1,4
Lassan, Stadt 47 1,3
Strasburg (Uckermark), Stadt 45 1,2
Glitzkow, Stadt 40 1,1
GroB Pokzin 38 1,0
Neetzow 38 1,0
Postlow 37 1,0
Karishagen 36 1,0
Eggesin, Stadt 35 0,9
Blesewitz 34 0,9
Stolpe 31 0,8
Jarmen, Stadt 29 0,8
Neuenkirchen 28 0,7
Ferdinandshof 27 0,7
Karisburg 25 0,7
Schmatzin 25 0,7
Zlissow 23 0,6
Liepen 22 0,6
Neuenkirchen 22 0,6
Iven 20 0,5
Mélschow 18 0,5
Weitenhagen 18 0,5
Jatznick 17 0,5
Locknitz 17 0,5
Bugewitz 16 0,4
Monkebude 16 0,4
Behrenhoff 15 0,4
Kroslin 15 0,4
Wackerow 14 0,4
Altwigshagen 13 0,3
Uckeritz 13 0,3
Dersekow 12 0,3
Leopoldshagen 12 0,3
Lubmin 12 0,3
Rankwitz 12 0,3
Rossin 12 0,3
Benz 11 0,3
Hanshagen 11 0,3
Koserow 11 0,3
Krusenfelde 11 0,3
Rolwitz 11 0,3
GroB Kiesow 10 0,3
Kemnitz 10 0,3
Wilhelmsburg 10 0,3
Zemitz 10 0,3
Zempin 10 0,3
Gemeinden im LK Vorpommern-

Greifswald ohne Zuordnung* 300 8,0
LK Vorpommern-Greifswald 3.339 88,9
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Auspendler aus Anklam mit Arbeitsort im Landkreis Vorpommern-
Greifswald nach Zielort 2012
Anteil an allen
Auspendlern aus

Ziebort absolut Anklam in %
Greifswald, Hansestadt 244 15,1
Wolgast, Stadt 77 4,8
Murchin 61 3,8
Heringsdorf 57 3,5
Ducherow 54 3,3
Ueckermiinde, Stadt 40 2,5
Bargischow 38 2,3
Karlsburg 32 2,0
Pasewalk, Stadt 29 1,8
Usedom, Stadt 26 1,6
Torgelow, Stadt 23 1,4
Zinnowitz 21 1,3
Spantekow 17 1,0
Klein Blinzow 15 0,9
Rubkow 15 0,9
Lassan, Stadt 13 0,8
Medow 13 0,8
Ziethen 13 0,8
Stolpe 12 0,7
Butzow 11 0,7
Sarnow 11 0,7
Ziissow 11 0,7
Jarmen, Stadt 10 0,6
Krien 10 0,6
Gemeinden im LK Vorpommern-
Greifswald ohne Zuordnung* 147 9,1
LK Vorpommern-Greifswald 1.000 61,7

* Aus Datenschutzgriinden und Griinden der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten,
aus denen rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Gleiches gilt, wenn eine
Region 1 oder 2 Betriebe aufweist oder einer der Betriebe einen so hohen Beschaftigtenanteil auf sich vereint, dass die
Beschaftigtenzahl praktisch eine Einzelangabe iiber diesen Betrieb darstellt (Dominanzfall).
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2.2.4 Kaufkraft

Unter dem Begriff der ,Kaufkraft" wird in den Wirtschaftswissenschaften zwischen der ,Kaufkraft
des Geldes" und der ,Kaufkraft der Bevolkerung" unterschieden. Die ,Kaufkraft des Geldes" ist als
das Gegenstiick zum Preisniveau zu verstehen. In diesem Zusammenhang wird mit der Kaufkraft
des Geldes haufig auch der Begriff der ,Kaufkraftparitat" benutzt, um das Preisniveau eines aus-
gewahlten und reprasentativen Warenkorbes wiederzugeben. Unter der ,Kaufkraft der Bevolke-
rung" ist die Kaufkraft im einkommenstheoretischen Sinn zu verstehen. Diese Kaufkraft umfasst all
jene Geldmittel, welche einer Person in einem raumlich abgegrenzten Gebiet flir Konsum- oder
andere Zwecke wahrend einer Zeitperiode (zumeist ein Jahr) zur Verfligung stehen. In der Volks-
wirtschaft wird diese Geldmenge annaherungsweise auch als verfligbares Einkommen bezeichnet.
Da zwischen verfligbharem Einkommen und Konsumausgaben ein enges Beziehungsgeflecht be-
steht, kommt den so genannten Kaufkraftkennziffern eine wichtige Funktion bei der Bewertung
regionaler Teilmarkte zu. Basis flir die Berechnungen sind die Ergebnisse der amtlichen Lohn- und
Einkommensteuerstatistiken. Diese beinhalten auf Grundlage der bei den Finanzamtern vorliegen-
den anonymisierten Lohnsteuerkarten bzw. Einkommenssteuererklarungen die Einkilinfte aus nicht-
selbstandiger Arbeit der nicht veranlagten Lohnsteuerpflichtigen und den Gesamtbetrag der Ein-
kiinfte der Einkommenssteuerpflichtigen. Das Ergebnis wird dann in das aktuelle Jahr projiziert
und fir die verschiedensten regionalen Ebenen umgerechnet.

Der Wert fiir das Jahr 2011 der Kaufkraft je Einwohner lag in Anklam mit 385 € unter dem Durch-
schnitt des ehemaligen Landkreises Ostvorpommern. Die Differenz zum Durchschnitt des Landes
Mecklenburg-Vorpommern betragt -1.228 €. Die Kaufkraft liegt also unter dem Durchschnitt des
Landes Mecklenburg-Vorpommern, aber wesentlich deutlicher fallt die Abweichung gegeniiber dem
Bundesdurchschnitt aus.

Tabelle 15: Durchschnittliche Kaufkraft je Einwohner 2004 und 2011 im Vergleich

Relation zum Relation zum Kaufkraft-
Kaufkraft | Durchschnitt LK | Relation zum | Kaufkraft | Durchschnitt LK |Relation zum| entwicklung
je EWin € in | Ostvorpommern |Bundesdurchs |je EWin € in| Ostvorpommern | Bundesdurch| jeEWin€
2004 2004 chnitt 2004 2011 2011 schnitt 2011 | 2004-2011
Anklam 12.660 101,5 73,4 15.259 97,5 75,7 2.599
Ueckermiinde 11.929 95,6 69,1 14.331 91,6 71,1 2.402
Torgelow 10.979 88,0 63,6 14.317 91,5 71,0 3.338
Ferdinandshof 10.344 82,9 60,0 14.643 93,6 72,7 4.299
Eggesin 11.030 88,4 63,9 14.831 94,8 73,6 3.801
Wolgast 13.742 110,2 79,7 14.449 92,4 71,7 707
Hansestadt Greifswald 13.893 111,4 80,5 17.313 110,7 85,9 3.420
Neubrandenburg 13.963 111,9 80,9 17.282 110,5 85,7 3.319
LK Ostvorpommern | 12.475 100,0 72,3 15.644 100,0 77,6 3.169
M-V 13.089 75,9 16.487 81,8 3.398
BRD 17.252 100,0 20.154 100,0 2.902
Abbildung 25: Kaufkraft in Anklam
© WIMES 2012
Relation zum O Relation zum BRD = 100 %
Bundesdurchschnitt 2004 Bundesdurchschnitt 2011 85,9 85,7
S 81,8
il 71,1 71,0 72,7 73,6 71,7
Anklam Ueckermiinde Torgelow Ferdinandshof Eggesin Wolgast Hansestadt Neubrandenburg LK M-V
Greifswald Ostvorpommern
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2.3 Wohnungswirtschaftliche Entwicklung
2.3.1 Wohnungsbestand und Wohnungsleerstand

Im Rahmen der Fortschreibung des Monitoring wurde im Jahr 2009 der gesamte Gebdude- und
Wohnungsbestand nach der Struktur, einschlieBlich der Leerstdande und der Mischfunktionen durch
Vor-Ort-Begehungen durch das Biro WIMES aufgenommen. Im Ergebnis dessen entstand eine
fortschreibungsfahige Wohnungs- und Gebaudedatenbank fiir die Gesamtstadt Anklam. Auf Grund-
lage der Gebaude- und Wohnungsdatenbank ergibt sich zum 31.12.2012 in Anklam ein Gebaude-
bestand von 2.204 Gebauden. In diesen Gebduden befinden sich 7.985 Wohnungen (WE). Gegen-
Uber dem Jahr 2004 hat sich der Wohnungsbestand in Anklam insgesamt um 141 WE verringert.

Die Veranderung der Wohnungszahl ist auf verschiedene Ursachen zurtickzufiihren:
o Fertigstellung neuer Gebdude (Zugang durch Neubau)
o Fertigstellung durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden und sonstige Zugange
o Abgange durch Abbruch (Totalabgang)
o Abgange durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebduden und sonstige Abgange

Insgesamt wurden im Zeitraum von 2004 bis 2012 in Anklam 231 WE durch Riickbau vom Woh-
nungsmarkt genommen. Das Riickbaugeschehen konzentriert sich dabei auf die Stadtteile Innen-
stadt, Anklam West und insbesondere die Altstadt. Der dadurch bedingten Reduzierung der Woh-
nungszahl steht im Betrachtungszeitraum ein Neubau von insgesamt 67 Wohnungen gegeniiber.
Ferner erfolgte durch Veranderungen im Bestand, wie dem Teilen groBer Wohnungen, Dachge-
schossausbau, Umnutzung etc. im Saldo ein Zuwachs um 23 Wohnungen.

Der Riickgang der Wohnungszahl von 2004 zu 2012 um 18 WE in der Sudstadt durch Veranderun-
gen im Bestand ist zum einen zurlickzufiihren auf die Stilllegung der obersten Etage von drei BI6-
cken mit jeweils acht WE. Zum anderen wurden sechs WE durch Teilen groBer Wohnungen neu
geschaffen, um die Nachfrage nach kleinen Wohnungen zu bedienen.

Tabelle 16: Griinde der Veranderungen im WE-Bestand auf Stadtteilebene 2004 zu 2012

WE- Entwicklung WE-Bestand durch: WE- Veranderung
Bestand Veranderungen Bestand seit 2004
Stadtteil 31.12.2004 im Bestand Neubau |31.12.2012 absolut
Altstadt 1.745 -154 22 28 1.641 -104
Innenstadt 429 -37 3 395 -34
Peendamm 106 4 110 4
Anklam Ost 1.926 4 22 1.952 26
Anklam West 1.314 -40 3 13 1.290 -24
Sidstadt 1.555 -18 1.537 -18
Gellendin 44 44 0
Stadtwald 845 2 1 848 3
Pelsin 162 3 3 168 6
Anklam 8.126 -231 23 67 7.985 -141

Fast die Halfte der insgesamt 2.204 Gebdude im Jahr 2012 entféllt auf den Stadtteil Anklam Ost,
welcher damit aber nur jede vierte Wohnung in Anklam zahlt. Sind in der Sudstadt nur 2,3 % aller
Gebaude Anklams zu finden, so erreicht der Stadtteil in 2012 aber einen Anteil am Gesamtwoh-
nungsbestand von 19,2 %. Der Ortsteil Gellendin verweist mit nur 44 WE auf den geringsten Be-
stand im innerstadtischen Vergleich (siehe folgende Abbildungen).
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Abbildung 26: Verteilung der Gebaude und Wohnungen in Anklam in 2012

Verteilung der 2.204 Geb&ude in Anklam (%) Verteilung der 7.985 Wohnungen in Anklam (%)

Peendamm;

Peendamm; .
Innenstadt; 110; 1,4%

Innenstadt; 667 3:0% 395; 4,9%
115; 5,2% _

AnklamOst;

. Altstadt;
: 1.952; 24,4%

1.641; 20,6%
Altstadt; 289;

0
40D Anklam Ost;

1.058; 48,0% i Pelsin; 168; __|
2,1%

Pelsin; 125; R—

57%

Stadtwald; Anklam West;

Stadtwald; 25; )
1,1% SERUEl 1.290; 16,2%
Gellendin; 32; Sldstadt;
1,5% Anklam West; 1.537; 19,2%
idstadt; 51; 443; 20,1%
SUdszta:;‘i’Z 51; ° Gellendin; 44;
! 0,6%
© WIMES 2013 © WIMES 2013

Insgesamt standen Ende 2012 in Anklam 1.014 WE leer. Im Jahr 2002 lag der Wert mit 652 un-
bewohnten WE bei 8,2 %. Der Anstieg der Leerstdnde im Betrachtungszeitraum ist auf die stetig
rucklaufige Einwohnerentwicklung zurtickzufiihren. Dies schwacht auch die Wirkung der bisherigen
RiickbaumaBnahmen auf die Entwicklung der Wohnungsleerstande ab. Gegeniliber dem Vorjahr ist
allerdings eine leichte Abnahme der Leerstande um 37 WE festzustellen, die Leerstandsquote ver-
ringerte sich dabei um einen halben Prozentpunkt. Bei weiterhin rlicklaufiger Einwohnerzahl ver-
weist dies auf einen weiteren Riickgang der HaushaltsgréBe (Einwohnerzahl je Wohnung).

Abbildung 27: Wohnungsleerstand in Anklam seit 2002

© WIMES 2013 Entwicklung des Wohnungsleerstandes in Anklam
E&leere Wohnungen —O— Leerstandsquote in %
1.041 1.027 1.027 1.051 1.014
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Die hdchste Leerstandsquote verzeichnet im innerstadtischen Vergleich im Jahr 2012 der Stadtteil
Peendamm mit einem Wert von 30,9 %. Dies ist auf 34 unbewohnte WE zurtickzufiihren. Recht
hohe Leerstandsquoten haben mit 26,3 % bzw. 24,0 % auch die Stadtteile Innenstadt und Anklam
West zu verzeichnen (siehe folgende Abbildung).
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Abbildung 28: Wohnungsleerstand auf Ebene der Stadtteile

© WIMES 2013 Wohnungsleerstand in Anklam 2012 im Vergleich der Stadtteile
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Gegenuiber dem Jahr 2004 hat sich die Wohnungsleerstandsquote in der Hansestadt Anklam ins-
gesamt um 2,7 Prozentpunkte erhéht, dabei stieg die Zahl leer stehender Wohnungen um 199 WE
an. Standen Ende 2004 in der Gesamtstadt 815 Wohnungen leer, das entspricht einem Anteil von
10,0 % am Wohnungsbestand, belief sich die Leerstandsquote im Dezember 2012 bei 1.014 leer
stehenden WE auf 12,7 %. Der Anstieg der Zahl leer stehender Wohnungen ist den anhaltenden
Einwohnerverlusten geschuldet, der Wohnungsriickbau konnte diesen gesamtstadtisch gesehen
nur bedingt entgegenwirken.

Fir die Altstadt zeigt sich allerdings von 2004 zu 2012 ein Rickgang der Leerstandsquote um 2,4
Prozentpunkte, die Zahl der unbewohnten Wohnungen ging dabei um 56 WE zuriick. Diese Ent-
wicklung ist vor dem Hintergrund des Wohnungsriickbaus in der Altstadt seit 2004 um 154 WE zu
sehen. Ohne diese MaBnahmen wiirde die Leerstandsquote hier mittlerweile bei rund 21 % liegen,
d.h. jede funfte Wohnung stiinde leer.

Verweist die Innenstadt in 2012 mit einer Leerstandsquote von 26,3 % auf den zweithéchsten
Wert im innerstadtischen Vergleich, so zeigt sich hier aber von 2004 zu 2012 eine Verringerung
der Leerstandsquote um 6,8 Prozentpunkte (-38 WE). Dies ist vor allem durch den Riickbau von 37
WE im Betrachtungszeitraum bedingt. Zudem stellten sich entgegen der gesamtstadtischen Ent-
wicklung in der Innenstadt in den Jahren 2008, 2010 und 2012 Einwohnerzugewinne ein.

Bei der Entwicklung der Wohnungsleerstande in den Stadtteilen sind Wohnungsriickbau und Woh-
nungsneubau ebenso wie Bevolkerungsbewegungen zu beachten.

Tabelle 17: Veranderung des Wohnungsleerstands in Anklam 2004 zu 2012

Leerstand 2004 WE-Bestandsveranderung Leerstand 2012 Entwicklung
Leerstands-
Leerstands-| durch Rick- und Neubau u. Leerstands- quote
Stadtteil leere WE | quote in % Bestandsverdanderungen leere WE [quote in % | leere WE |(%-Punkte)
Altstadt 277 15,9 -104 221 13,5 -56 -2,4
Innenstadt 142 33,1 -34 104 26,3 -38 -6,8
Peendamm 15 14,2 4 34 30,9 19 16,8
Anklam Ost 32 1,7 26 78 4,0 46 2,3
Anklam West 247 18,8 -24 310 24,0 63 5,2
Sudstadt 75 4,8 -18 166 10,8 91 6,0
Gellendin 2 4,5 0 0 0,0 -2 -4,5
Stadtwald 23 2,7 3 99 11,7 76 9,0
Pelsin 2 1,2 6 2 1,2 0 0,0
Anklam 815 10,0 Saldo -141 WE 1.014 12,7 199 2,7

Ausflihrliche Betrachtungen auf Ebene der einzelnen Fordergebiete sind im TEIL B zu finden.
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2.3.2 Entwicklung wohnungsnachfragender Haushalte

Der Wohnungsbestand in der Hansestadt Anklam lag Ende 2012 bei 7.985 WE, davon standen
insgesamt 1.014 WE leer (12,7 %). Damit lag in der Gesamtstadt die Zahl wohnungsnachfragen-
der Haushalte (Wohnungsbestand gesamt abziiglich leer stehender Wohnungen) bei 6.971 Haus-
halten.

Zu beachten ist: Die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte ist allerdings nicht identisch
mit den statistisch geflihrten Haushalten. So gilt laut Definition als statistisch gefiihrter Haushalt
(Privathaushalt) jede zusammen wohnende und eine wirtschaftliche Einheit bildende Personenge-
meinschaft sowie Personen, die allein wohnen und wirtschaften. Demgegeniiber resultiert die Zahl
wohnungsnachfragender Haushalte aus dem Wohnungsbestand gemindert um die Zahl leer ste-
hender Wohnungen (belegte Wohnungen).

Am 31.12.2012 waren in der Hansestadt Anklam 13.059 Einwohner mit Hauptwohnsitz gemeldet,
davon lebten allerdings 137 Einwohner in Heimen/Anstalten. Ferner gab es 509 Einwohner mit
Nebenwohnsitz (Zweitwohnsitz). Das bedeutet, dass insgesamt unter Vernachlassigung der Ein-
wohner in Heimen 12.922 Einwohner Wohnraum nachfragten.

Die durchschnittliche HaushaltsgréBe (mit Haupt- und Nebenwohnsitz unter Vernachlassigung der
Einwohner in Heimen und Einrichtungen) lag bei 1,93 Personen je Haushalt. Noch im Vorjahr lag
der Wert bei 1,96 Personen.

Abbildung 29: Entwicklung Einwohner und Haushalte im Vergleich
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Achtung: Darstellung erfolgte durchweg unter Einbeziehung Pelsins, welches zum 01.01.2010 eingemeindet wurde.

Wie die obige Abbildung verdeutlicht, verweist die Zahl der Einwohner zu 2012 gegeniber 2002
auf eine stete Abnahme. Insgesamt liegt der Verlust im Betrachtungszeitraum bei 15,1 % (-2.328
Personen). Dagegen ist fiir die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte ,,nur" ein Verlust um
493 Haushalte festzustellen (-6,6 %). Auffallend ist dabei auch, dass sich gegenliber dem Vorjahr
bei einem Einwohnerverlust eine Zunahme der Zahl wohnungsnachfragender Haushalte ergibt.

Zuruckzufiihren ist die Entwicklung auf die Veranderung der durchschnittlichen HaushaltsgroBe.
Lag diese in 2002 noch bei 2,11 Personen je Haushalt, ist fiir 2012, wie oben beschrieben, nur
noch ein Wert von 1,93 Personen zu verzeichnen. Der Hauptgrund dafir liegt in der Zunahme von
Single-Haushalten, welche ein Sinken der durchschnittlichen HaushaltsgroBe bewirkt. Dadurch wird
die Einwohnerabnahme kompensiert, die Bevolkerungsentwicklung schlagt sich nicht direkt in der
Entwicklung der Haushaltszahl nieder. Ein Grund fir die relativ hohe Zunahme der Single-
Haushaushalte nach 2005 ist die Nachfrage nach preiswertem Wohnraum durch Hartz IV-
Empfanger. Aber auch die fortschreitende Alterung der Gesellschaft bedingt eine Verkleinerung der
HaushaltsgroBe.
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2.3.3 Prognose der Wohnungsnachfrage und der Leerstiande

Auf der Grundlage des ,regional-realistischen® Szenarios der Bevolkerungsprognose wurde eine
Prognose der wohnungsnachfragenden Haushalte erstellt. Nach dem Szenario ,regional-realistisch®
der Bevolkerungsprognose sinkt die Zahl der Haushalte bis zum Ende des Prognosezeitraumes
tendenziell ab, der Riickgang liegt von 2012 bis 2020 bei 5,3 % (rund -370 Haushalte).

Wohnungsneubau und ausgewiesene Wohnbaufldchen sind trotz sinkender Haushaltszahl weiter-
hin erforderlich. Die Wohnbautatigkeit ist auch ein MaB fiir die Attraktivitat einer Stadt. Die Wohn-
bautatigkeit zeigt, dass Neubauten u. a. fir junge Familien bezahlbar sind. Quantitativ bedeutsam
sind zudem aber auch die Veranderungen im Bestand durch Umnutzung, Dachgeschossausbau,
Zusammenlegung, Schaffung von WE durch Umbau etc.. Fir die Prognoseberechnung wird bis
2015 von 30 WE geplanten NeubaumaBnahmen und bis zum Jahr 2020 von 50 WE ausgegangen.
Vorerst ist von Seiten der Wohnungsunternehmen bis zum Jahr 2020 noch ein Wohnungsriickbau
im Umfang von 219 WE vorgesehen.

Neben der reinen Nachfrage sind jedoch auch immer freie WE vorzuhalten, welche die so genann-
te Mobilitatsreserve bilden. Diese stehen Wohnungssuchenden offen. Die Hohe der Mobilitdtsreser-
ve wurde fir die Hansestadt Anklam auf 3 % der vorzuhaltenden Wohneinheiten, gemessen am
Wohnungsbestand, festgesetzt.

Der Wohnungsbestand lag in 2012 bei 7.985 WE, davon standen 1.014 Wohnungen leer. Das ent-
spricht einer Wohnungsleerstandsquote von 12,7 %. Abzliglich der 3%-Mobilitdtsreserve ergab
sich 2012 ein Wohnungsiiberhang von 774 WE vorhanden.

Abbildung 30: Entwicklung der Wohnungsnachfrage und des Wohnungsiiberhangs

Entwicklung des Wohnungsbestandes bis 2020 - regional-realistisches Szenario
(unter Berlicksichtigung der prognostizierten Nachfrage)
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Unter Beriicksichtigung der oben genannten Annahmen wiirde sich der Wohnungsbestand im Jahr
2015 von derzeit 7.985 WE auf 7.885 WE verringern, im Jahr 2020 lage er bei 7.846 WE.

Entsprechend der prognostizierten Entwicklung der wohnungsnachfragenden Haushalte und der
Umsetzung der oben genannten RiickbaumaBnahmen wiirde die Zahl der leer stehenden Wohnun-
gen zu 2015 nur geringfugig zunehmen von derzeit 1.014 WE auf 1.035 WE. Die Leerstandsquote
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lage damit in 2015 bei 13,1 %. Abziglich der Mobilitatsreserve wiirde der Wohnungsiiberhang im
Jahr 2015 bei rund 800 WE liegen — wenn die prognostizierte Entwicklung eintreffen sollte und die
politischen Rahmenbedingungen sich nicht dndern (insbesondere die Hartz IV-Regelungen).

Zum Jahr 2020, dem Ende des Prognosezeitraumes, steigt die Zahl leer stehender Wohnungen
trotz weiteren Ruckbaus wieder merklich an, da die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte
dann wahrscheinlich noch starker zuriick geht. Mit etwa 1.250 WE lage die Leerstandsquote 2020
voraussichtlich bei rund 16 %. Das heiBt, zum Abbau der Wohnungsliberhdnge wird auch nach
2020 noch weiterer Riickbau notwendig sein. Das bedeutet aber, dass Handlungsbedarf und Stad-
tebauférderung auch nach 2020 erforderlich ist.

Tabelle 18: Prognoseergebnisse im Wohnungsbestand gesamt

2012 2015 2020
Haushalte (HH) 6.971 6.850 6.600
3%-Mobilitatsreserve (WE) 240 237 235
Wohnungsiberhang (WE) 774 798 1.011
Annahme Neubau (WE) 0 30 50
Annahme Riickbau (WE) 130 89 0
Wohnungsbestand 7.985 7.885 7.846
leere Wohnungen gesamt 1.014 1.035 1.246
Leerstandsquote in % 12,7 13,1 15,9

2.4 Infrastrukturelle Ausstattung
Kindertagesstatten

Die Hansestadt Anklam verfligt insgesamt (iber sechs Kindertagesstatten, die fiir den jeweiligen
Stadtteil einen klaren Standortvorteil darstellen.

Tabelle 19: Kindertagesstatten in der Hansestadt Anklam

Einrichtung Adresse Stadtteil Sanierung |
Kita "Freinet" SamariterstraBe 4 Innenstadt voll saniert
Kita Am Bock Am Bock 36 West teilsaniert
Kita Am Stadtwald | Buchenweg 1 Stadtwald teilsaniert
Kita Regenbogen Hermann-Scheel-StraBe 1 Stadtwald voll saniert
Kita Sonnenschein | Bremer StraBe 11 Slidstadt voll saniert
Kita Anne Frank Wordelander StraBe 11 Innenstadt voll saniert

Fiir die Versorgung der 557 Kinder im Alter von 1 bis 6,5 Jahren? mit Krippen- und Kindergarten-
platzen stehen in der Hansestadt Anklam in den sechs Kindertagesstatten 181 Krippen- und 436
Kindergartenplatze zur Verfligung. Somit belduft sich die Betreuungskapazitat in der Summe auf
617 Platze. Daraus resultiert ein Versorgungsgrad von 110 Platzen je 100 Kinder von 1 bis 6,5 Jah-
re (nur bezogen auf die in Anklam wohnhaften Kinder von 1-6,5 Jahre), was eine auBerordentlich
gute Versorgung darstellt. Zu beachten ist allerdings, dass Anklam auch eine Versorgungsfunktion
fur die umliegenden Gemeinden Ubernimmt. So stammt rund jedes flinfte betreute Kind in den
Kindertagesstatten aus dem Umland.

Die Kapazitat der Platze in den Kindertagesstatten in der Hansestadt Anklam war 2012 mit 94,0 %
ausgelastet — 580 der 617 vorhandenen Platze waren belegt. Wahrend sich dabei fiir die Krippe
eine Belegung von nur rund 80 % zeigt, sind die Kindergartenpldtze komplett ausgelastet. Insge-
samt sind demnach aber noch freie Betreuungskapazitdten vorhanden und die Versorgung der
Kleinkinder mit Krippen- und Kindergartenplatzen in der Hansestadt Anklam ist gesichert.

2 Es ist anzunehmen, dass im ersten Lebensjahr keine Betreuungskapazititen in Einrichtungen beansprucht werden —
Betreuung zu Hause bzw. in Einzelfdllen Tagespflege. Somit finden die Kinder im Alter von 0 bis unter 1 Jahr in den
Betrachtungen zur Kita-Versorgung keine Beachtung.

Seite 39



Tabelle 20: Versorgung mit Kindertagesplatzen in der Hansestadt Anklam

Kitaversorgung 2012 Krippe Kindergarten | Kita gesamt
Kinder in Anklam im entsprechenden Alter* 217 340 557
vorhandene Platze (Kapazitat) 181 436 617
belegte Platze 144 436 580
Belegungsquote (Auslastung in %) 79,6 100,0 94,0
Versorgungsgrad (Platze je 100 Kinder in Anklam) 83 128 111

* Krippenalter = 1-3 Jahre, Kindergartenalter = 3-6,5 Jahre

Wie die folgende Abbildung zeigt, ergibt der Abgleich der Realentwicklung mit dem regional-
realistischen Szenario der Bevélkerungsprognose flir die Kinder von 1 bis 6,5 Jahre im Jahr 2012,
dass der Realwert um 30 Personen (iber dem Prognosewert liegt. Wahrend die Bevdlkerungsprog-
nose wie in den Vorjahren auch von 2011 zu 2012 einen Einwohnerverlust bei Kindern von 1 bis
6,5 Jahren aufzeigt, ergibt die Realentwicklung erstmals seit 2008 einen leichten Zuwachs.

Insgesamt verweist die Bevdlkerungsprognose fiir die Zahl der Kinder von 1 bis 6,5 Jahre in An-
klam Uber den Prognosezeitraum hinweg eine stete Abnahme, so dass aufgrund des Riickgangs
der Kinder von 1 bis 6,5 Jahre kiinftig der Bedarf an Kita-Platzen riicklaufig sein drfte.

Abbildung 31: Entwicklung der Einwohnerzahlen im Kitaalter in Anklam
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Schulen

Als Schulstandort tbernimmt die Hansestadt Anklam die Versorgungsfunktion fiir die umliegenden
Nachbargemeinden, da in den vergangenen Jahren in diesen teilweise Schulen geschlossen wur-
den. Somit geht das Einzugsgebiet der vorhandenen Schulen lber Anklam hinaus.

Es gibt im Bereich der allgemein bildenden Schulen drei Grundschulen (davon eine in freier Tra-
gerschaft), zwei Regionale Schulen, ein Gymnasium und zwei Férderschulen.

Tabelle 21: Ubersicht allgemein bildender Schulen in der Hansestadt Anklam

Schule Adresse Stadtteil Sanierungsstand
Evangelische Schule WollweberstraBe 1-3 Altstadt | teilsaniert
Peeneburg (Grundschule

Grundschule Eichenweg 6 Stadtwald | teilsaniert
"Gebrider Grimm" |l
Grundschule Hauptstandort: Sidstadt | 1. Gebaude voll saniert
"Villa Kunterbunt" Adolf-Damaschke-Str. 7 2. Gebdude unsaniert >
Rickbau u. Neubau geplant
Nebenstelle:
SchulstraBe 6 Altstadt | Gebaude unsaniert
Regionale Schule Eichenweg 6 Stadtwald | teilsaniert
"Friedrich Schiller" | " | |
Regionale Schule BaustraBe 56/58 Altstadt Hauptgebaude teilsaniert
"Kathe Kollwitz" | ] Hofgebaude unsaniert
Lilienthal-Gymnasium || Leipziger Allee 22-25 | West | voll saniert
Sonderpadagogisches MihlenstraBe 8c Ost Neubau
Forderzentrum Anklam
Aligemeine Forderschule |
Kleeblattschule - Schule zur | BaustraBe 59 Altstadt | voll saniert
individuellen Lebensbewal-
tigung

Fir die 406 Kinder um Grundschulalter in Anklam gibt es insgesamt 278 Hortplatze. Das sind 68
Platze je 100 Kinder (nur bezogen auf die in Anklam wohnhaften Kinder im Grundschulalter). Die
vorhandenen Platze verweisen auf eine Auslastung von rund 94 %. D. h. von den insgesamt 278
Platzen sind 260 belegt, dabei etwa ein Viertel der Pldtze durch Kinder aus dem Umland aufgrund
der Versorgungsfunktion Anklams im Bereich der allgemeinbildenden Schulen fiir die Umlandge-
meinden.

Tabelle 22: Versorgung mit Hortplatzen in der Hansestadt Anklam

Hortversorgung 2012

Kinder im Grundschulalter in Anklam 406
vorhandene Hortplatze (Kapazitat) 278
belegte Platze 260
Belegungsquote (Auslastung in %) 93,5
Versorgungsgrad (Platze je 100 Kinder in Anklam) 68
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Die reale Zahl der Kinder im Grundschulalter liegt in Anklam im Jahr 2012 um 24 Personen Uber
dem Prognosewert. Die Bevdlkerungsprognose zeigt fir die Einwohnerzahl im Grundschulalter, d.
h. von 6,5 bis 10,5 Jahren, im Prognosezeitraum bis 2020 eine leicht riicklaufige Tendenz. Die Zahl
der Kinder im Grundschulalter wird im Jahr 2020 voraussichtlich um rund 80 Kinder unter dem
heutigen Niveau liegen.

Abbildung 32: Entwicklung der Einwohnerzahlen im Grundschulalter in Anklam
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Wie folgende Abbildung zeigt, weicht im Bereich der Einwohner im Alter entsprechend weiterfiih-
render Schulen (5.-12. Klasse) die reale Zahl im Jahr 2012 positiv um 38 Personen vom Prognose-
wert ab.

Nachdem sich die Zahl der Einwohner im Alter von 10,5 bis 18,5 Jahren, d. h. die potenziellen
Schiiler weiterfiihrender Schulen, von 2008 zu 2009 merklich verringert hat, zeigt sich in den ver-
gangenen drei Jahren ein positiver Trend. Fir die kommenden Jahre wird laut Prognose eine recht
stabile Entwicklung angenommen, nach 2017 ist mit leichten Verlusten zu rechnen.
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Abbildung 33: Entwicklung Einwohnerzahlen im Alter weiterfiihrender Schulen in Anklam
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Schlussfolgernd ergibt sich, auch bei prognostizierter leicht riicklaufiger Entwicklung des Schulal-
ters sollten die (noch) vorhandenen Kapazitdten im Bereich der allgemein bildenden Schulen in
Anklam erhalten bleiben. Es waren damit am zentralen Standort Anklam alle Schulzweige abge-
deckt, auch fir die Versorgung der umliegenden Gemeinden.

Versorgungsgrad mit altersgerechten Wohnformen

Tabelle 23: Ausstattung mit altersgerechten Wohnformen

Einrichtung Adresse Platze Art
GBW Pflegeheim Anklam HospitalstraBe 20 137 | Pflegeheim
Seniorenresidenz "Am Stadtpark" Leipziger Allee 4-5 78 | Betreutes Wohnen
Seniorenzentrum Martina Baltz GmbH Ravelinstrafe 14 25 | Betreutes Wohnen
Seniorenzentrum Martina Baltz GmbH BaustraBe 17 | Betreutes Wohnen
Seniorenzentrum Martina Baltz GmbH Demminer StraBe 4 | Betreutes Wohnen
Wohnresidenz Anklam Buchenweg 2 125 | Betreutes Wohnen

In der Hansestadt Anklam gibt es ein Altenpflegeheim mit einer Kapazitdt von 137 Platzen. Das
Heim hat derzeit seinen Standort in der HospitalstraBe, fir Ende 2014 ist allerdings der Umzug in
das Wohngebiet Mittelfeld geplant. Da im bisherigen Objekt wegen der beengten Raumlichkeiten
keine den neusten Anforderungen entsprechende Pflege umgesetzt werden kann, wird derzeit ein
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Neubau errichtet. Der Neubau soll Platz fiir 139 Personen bieten, dabei sollen auch kleine geson-
derte Wohngruppen flir demente Bewohner geschaffen werden, die derzeit noch zusammen mit
den anderen Bewohnern betreut werden.

Neben dem Altenpflegeheim gibt es in der Stadt mehrere Einrichtungen des betreuten Wohnens
mit insgesamt 249 Platzen.

ErfahrungsgemaB wird fiir die Altersgruppe der Einwohner ab 75 Jahre rund 20 % altersgerechter
Wohnraum (mit und ohne Pflege) benétigt. Somit lage der Bedarf rein rechnerisch zum jetzigen
Zeitpunkt, gemessen an der Zahl der Einwohner ab 75 Jahre von 1.807 Personen im Jahr 2012, in
Anklam bei rund 360 Platzen. Das vorhandene Angebot liegt bei insgesamt 386 Platzen. Damit
ware momentan der Bedarf nur bezogen auf die in Anklam wohnhafte Bevdlkerung ab 75 Jahre
abgedeckt.

Laut Bevdlkerungsprognose wird die Zahl der Einwohner ab 75 Jahre noch bis 2018 zunehmen auf
das Maximum von 2.011 Personen. Im Jahr 2020 wird ein Niveau von 1.915 Personen prognosti-
ziert, dies liegt um rund 110 Personen Uber der jetzigen Einwohnerzahl in dieser Altersgruppe. Wie
folgende Abbildung zeigt, liegt der Realwert im Jahr 2012 um 58 Personen Uber der Prognose.

Abbildung 34: Einwohnerzahlen ab 75 Jahre
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Mit dem Anstieg der Zahl der Einwohner ab 75 Jahre in Anklam bis 2018 auf den Hoéchstwert von
2.011 Einwohnern lage der Bedarf insgesamt bei rund 400 Platzen. Somit waren kurz- und mittelfristig
zur Deckung des Bedarfs etwa weitere 20 Platze zu schaffen.
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3 Fortschreibung des Monitoring fiir die Stadtebaulichen GesamtmafBnahmen
3.1 Stadtumbaugebiet Siidstadt
3.1.1 Einwohnerentwicklung

Die Einwohnerzahl in der Stidstadt belief sich im Jahr 2012 auf 2.526 Personen. Damit ergab sich
ein Anteil von 19,3 % an der Gesamtbevélkerung der Hansestadt Anklam.

Bei jahrlichen Verlusten verweist die Stdstadt im Betrachtungszeitraum von 2001 bis 2012 insge-
samt auf einen Bevolkerungsriickgang von 22,0 %, dies entspricht 714 Personen.

Abbildung 35: Bevolkerungsentwicklung in der Stidstadt seit 2001
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Im Vergleich zur Gesamtstadt verweist die Stidstadt im Jahr 2012 auf Uberdurchschnittliche Anteile
im Kindesalter, aber auch der Anteil der Senioren ab 65 Jahre liegt mit 30,0 % um 3,3 Prozent-
punkte Uber dem stadtischen Durchschnitt. Erreicht die Sitidstadt zum 31.12.2012 in Durch-
schnittsalter von 47,3 Jahren, so verweist die Gesamtstadt auf einen Wert von 47,7 Jahren. Fol-
gende Abbildung zeigt die Gliederung der Einwohner in der Sldstadt nach ausgewahlten Alters-
gruppen zum 31.12.2012:

Abbildung 36: Einwohner nach Altersgruppen in der Stidstadt 2012
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Die folgende Alterspyramide zeigt einen Uberblick tiber die Verteilung der Bevélkerung nach ihrer
Struktur (Alter und Geschlecht) im Jahr 2012 in der Sudstadt. Die kraftigen Rot-Téne stehen flir
einen Frauenilberschuss und die kraftigen Blau-Téne flir einen Manneriiberschuss.

Im Gegensatz zur Gesamtstadt, welche in 2012 einen Manneriiberschuss in der generativen Al-
tersgruppe von 18 bis 40 Jahre von 10 % erreicht, ergibt sich in der Stidstadt ein Geschlechterver-
haltnis von 102 Frauen zu 100 Mannern. Noch deutlicher fallt in der Sudstadt der Fraueniber-
schuss in der Altersgruppe der 18-25jahrigen mit 107 Frauen zu 100 Mannern aus (Gesamtstadt
95 Frauen je 100 Manner).

Abbildung 37: Alters- und Geschlechtsstruktur in der Stidstadt zum 31.12.2012
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3.1.2 Gebdude- und Wohnungswirtschaft
Gebdude und Wohnungen

Im Stadtumbaugebiet Slidstadt gibt es 51 Gebaude mit insgesamt 1.537 Wohnungen. Dies sind
19,2 % des Gesamtwohnungsbestandes der Hansestadt Anklam.

Der Wohnungsbestand hat sich in den letzten Jahren nur geringfligig verandert, es trat von 2004
zu 2012 ein Rickgang um 18 WE ein. Dies ist auf Veranderungen im Bestand zurtickzufiihren. So
wurden insgesamt 24 WE stillgelegt (8 WE in 2010 und 16 WE in 2012). Zum anderen wurden
sechs WE durch Teilen groBer Wohnungen neu geschaffen, um die Nachfrage nach kleinen Woh-
nungen zu bedienen.

Von den insgesamt 51 Gebduden im Férdergebiet sind 11 Gebdude in einem voll sanierten Zustand
(21,6 %). Auf diesen Bestand entfallen 11,1 % aller Wohnungen. Drei Gebaude mit nur zwei WE
zahlen zum unsanierten Bestand. Demnach ist der iberwiegende Teil der Gebaude als auch Woh-
nungen dem teilsanierten Bestand zuzurechnen. Aufgrund der Sozialstruktur der Einwohner in die-
sem Gebiet besteht allerdings eine Nachfrage nach preiswertem und damit nur in geringem MaBe
saniertem Wohnraum. Der hohe Anteil dieses Wohnungsbestandes bietet zudem auch weitere
Mdglichkeiten fiir die Fortfiihrung des Stadtumbauprozesses (Riickbau und Aufwertung).
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Abbildung 38: Gebdaude und Wohnungen nach Sanierungsstand im FG Siidstadt
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Siehe Karte zum Sanierungsstand in der Slidstadt auf Gebaudeebene im Anhang.

Der Wohnungsbestand im Férdergebiet Slidstadt entfallt zum Uberwiegenden Teil mit 87,8 % auf
in industrieller Bauweise errichtete Mehrfamilienhduser. Dies sind 33 Gebdude. Sechs Gebdude
sind Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen, dabei handelt es sich um die Grundschule Villa Kun-
terbunt mit zwei Geb&uden und einer Turnhalle, die Kita Sonnenschein, ein Arztehaus und eine
Einrichtung zur Behindertenhilfe (siehe Karte zur Gebaudenutzung in der Stidstadt im Anhang).

Tabelle 24: Gebaude und Wohnungen nach der Gebaudenutzung im FG Siidstadt

Gebadude Wohnungen

Gebaudenutzung Anteil an Anteil an
Siidstadt absolut gesamt in % absolut gesamt in %
EFH 1 2,0 1 0,1
ZFH/DH/RH 2 3,9 6 0,4
MFH-I 33 64,7 1.350 87,8
MFH-T 5 9,8 180 11,7
GH 3 5,9 0,0
GFE 6 11,8 0,0
Sonstiges 1 2,0 0,0
|.gesamt 51 1.537

In der Sldstadt zaéhlen 16 der insgesamt 51 Gebadude (31,4 %) zum Bestand der Wohnungsgenos-
senschaft (WG Anklam), das sind 43,7 % des Wohnungsbestandes in der Studstadt. Der Anteil der
GWA liegt bei 48 % (14 Gebaude mit 738 WE). Zwar zahlen auch 16 Gebdude zum Privateigentum
(selbst genutzt bzw. vermietet), auf diese entfallen aufgrund der Kleinteiligkeit aber nur 8,3 %
aller Wohnungen in der Stidstadt (siehe Karte zur Eigentiimerstruktur in der Stidstadt im Anhang).
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Abbildung 39: Wohnungen nach Eigentiimern im FG Siidstadt
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Leerstand

Zum Jahresende 2012 belief sich die Leerstandsquote in der Sidstadt mit 166 unbewohnten WE
auf 10,8 %. Ergab sich 2002 mit 52 leeren WE ein Wert von 3,3 %, so erreichte die Quote 2004
4,8 % (75 unbewohnte WE). Seit 2007 mit 121 unbewohnten WE und einer Quote von 7,8 %
nahm der Wert bis 2011 jahrlich zu. Der Anstieg der Leerstande ist dabei auf die anhaltenden Ein-
wohnerverluste in den vergangenen Jahren zuriickzufiihren. Gegenliber dem Vorjahr ist allerdings
eine leichte Abnahme der Zahl leerer Wohnungen um 13 WE festzustellen. Zu berlicksichtigen ist
dabei aber die Stilllegung von 16 WE, welche noch im Vorjahr zum Leerstand zahlten (siehe Karte
zum Wohnungsleerstand auf Gebaudeebene in der Stidstadt im Anhang).

Zu beachten ist fiir das Jahr 2012, dass 45 leere WE auf ein Gebdude mit insgesamt 48 WE entfal-
len, welches funktionsuntiichtig ist und daher aufgrund geplanten Totalrlickbaus bewusst leer gezo-
gen wird. Unter Vernachlassigung dieses Leerstandes lage die Quote 2012 in der Siidstadt bei rund
8 %.

Abbildung 40: Entwicklung Wohnungsleerstand im FG Sudstadt

© WIMES 2013 Entwicklung des Wohnungsleerstandes in der Siidstadt
EJleere Wohnungen —O— Leerstandsquotein %
52
2002 2004 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Seite 48



Entsprechend der Verteilung des Wohnungsbestandes nach dem Sanierungsstand der Gebaude ist
auch der GroBteil aller leer stehenden Wohnungen im teilsanierten Gebdudebestand zu finden.
Gemessen am Gesamtaufkommen von Wohnungen in teilsanierten Gebauden im Férdergebiet
ergibt sich damit eine Leerstandsquote in diesem Segment des Wohnungsmarktes von 11,7 %.

Tabelle 25: Wohnungsleerstand nach Sanierungsstand im FG Siidstadt

leere WE nach dem leere Wohnungen
Sanierungsstand Anteil an Leerstands-
der Gebaude absolut gesamt in % | quote in %
voll saniert 6 3,6 3,5
teilsaniert 160 96,4 11,7
unsaniert 0 0,0 0,0
gesamt 166 10,8

Im Hinblick auf die Gebaudenutzung sind 160 der insgesamt 166 leeren WE in der Sitidstadt dem
industriellen Bestand zuzurechnen, welcher damit auf eine Leerstandsquote von 11,7 % verweist.
Somit ist im Bereich in industrieller Bauweise errichteter Mehrfamilienhduser mehr als jede zehnte
Wohnung unbewohnt.
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3.2

Sanierungsgebiet Altstadt

3.2.1 Einwohnerentwicklung

Zum 31.12.2012 belief sich der Einwohnerbestand in der Altstadt auf 2.264 Personen. Damit lebten
17,3 % der Einwohner Anklams in diesem Gebiet. Gegenliber dem Basisjahr 2001 verzeichnet die
Altstadt insgesamt einen Bevdlkerungsriickgang um 13,1 %, das sind 342 Einwohner. Die zwi-
schenzeitliche Entwicklung lasst erkennen, dass dabei aber in den Jahren 2004, 2007 und vor al-

lem 2009 leichte Einwohnerzuwachse erreicht werden konnten.

Abbildung 41: Bevolkerungsentwicklung in der Altstadt seit 2001
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Die Altstadt ist durch eine vergleichsweise hohe Altersstruktur gekennzeichnet, deutlich iberdurch-
schnittlich fallt dabei der Anteil der Senioren ab 65 Jahre mit 32,7 % aus (Gesamtstadt=26,7 %).
Demgegeniber liegt der Anteil der Einwohner im Haupterwerbsalter in der Altstadt bei nur 47,0 %,
wahrend die Gesamtstadt einen Wert von 52,5 % zu verzeichnen hat. Dies schlagt sich auch im
Durchschnittsalter nieder, welches in der Altstadt bei 49,3 Jahren liegt. Die Gesamtstadt verwies
zum 31.12.2012 auf einen Wert von 47,7 Jahren. Folgende Abbildung zeigt die Gliederung der
Einwohner in der Altstadt nach ausgewahlten Altersgruppen zum 31.12.2012:

Abbildung 42: Einwohner nach Altersgruppen in der Altstadt 2012
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Die folgende Alterspyramide zeigt einen Uberblick iiber die Verteilung der Bevélkerung nach ihrer
Struktur (Alter und Geschlecht) im Jahr 2012 in der Altstadt. Die kraftigen Rot-Tdne stehen flr
einen Frauenilberschuss und die kraftigen Blau-Téne flir einen Manneriiberschuss.

Beziiglich des Geschlechterverhaltnisses im generativen Alter (18-40 Jahre) ergibt sich in der Alt-
stadt ein Manneriiberschuss von 13 %, d. h. auf 100 Manner entfallen nur 87 Frauen (Gesamtstadt
90 Frauen zu 100 Mannern). In der Altersgruppe der 18-25jahrigen ergibt sich ein Verhaltnis von
79 Frauen zu 100 Mannern in der Altstadt (Gesamtstadt 95 Frauen je 100 Manner).

Abbildung 43: Alters- und Geschlechtsstruktur in der Altstadt zum 31.12.2012
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3.2.2 Gebdude- und Wohnungswirtschaft
Gebaude und Wohnungen

Unter der Altstadt ist das Sanierungsgebiet mit der Erweiterung zu verstehen, im weiteren Verlauf
wird bei den Ausfiihrungen zur Gebdude- und Wohnungswirtschaft im Vergleich dazu auch die
Ubrige Innenstadt, als Innenstadt bezeichnet, betrachtet. Diese befindet sich in unmittelbarer
Nachbarschaft zur Altstadt und erfordert aufgrund spezifischer Problemlagen, wie dem Sanierungs-
stand der Gebdude, dem Wohnungsleerstand, zum Teil schlechtem StraBen- und Wegezustand,
kurzfristig erhéhten Handlungsbedarf. Zudem bietet sie damit Potentiale fiir eine mdgliche weitere
Fordergebietserweiterung (Sanierungsgebiet oder Stadtumbaugebiet).

Ende 2012 gibt es im Sanierungsgebiet Altstadt 289 Gebaude mit 1.641 Wohnungen. Damit befin-
det sich jede flinfte Wohnung der Hansestadt Anklam in der Altstadt (20,6 %). Die Innenstadt
verfligt tiber 115 Gebaude und insgesamt 395 WE.
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Im Jahr 2007 waren im Sanierungsgebiet 53,3 % der Gebdude in einem voll sanierten Zustand
(155 Gebdaude). Mit einem Anteil von 23,7 % (69 Gebadude) zdhlte fast jedes vierte Gebaude noch
zum unsanierten Bestand.

Bis zum Jahr 2012 erhdhte sich der Anteil voll sanierter Gebaude auf 61,2 % (177 Gebaude). Zwei
Gebdude befinden sich zudem in Sanierung. Trotz des erreichten Sanierungsfortschrittes gibt es in
der Altstadt noch 48 Gebadude in unsaniertem Zustand (16,6 %), die Gberwiegend einen hohen
Sanierungsaufwand erfordern. Damit sank die Zahl unsanierter Gebaude gegeniiber 2007 aber um
21 Gebdude, wobei 16 Gebdude durch Riickbau vom Markt genommen wurden.

Abbildung 44: Gebdude in der Altstadt nach Sanierungsstand 2007 und 2012 im Vergleich
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In der Innenstadt zahlten im Jahr 2007 nur 31,9 % der Gebdude zum voll sanierten Bestand, der
Anteil unsanierter Gebaude lag bei 31 %. Ende 2012 waren 39,1 % der Gebdude dem voll sanier-
ten Bestand zuzurechnen, dies liegt deutlich unter dem Sanierungsstand der Altstadt. Rund jedes
vierte Gebdude befindet sich nunmehr noch in einem unsanierten Zustand. Absolut ging deren
Zahl gegeniliber 2007 um acht Gebdude zuriick, davon erfolgte der Riickbau eines Gebdudes.

Abbildung 45: Gebdude in der Innenstadt nach Sanierungsstand 2007 und 2012 im Vergleich
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Entsprechend dem Sanierungsstand der Gebaude entfallt auch der lberwiegende Teil der Woh-
nungen in der Altstadt in 2012 mit rund 70 % auf den voll sanierten Bestand. Etwa jede zehnte
Wohnung befindet sich in unsanierten Gebauden. In der Innenstadt liegt der Anteil der Wohnun-
gen in unsanierten Gebauden dagegen noch bei 39,0 %, lediglich ein Drittel der Wohnungen ent-
fallt hier auf voll sanierte Gebaude.

Folgende Tabellen zeigen die Verteilung der Gebdude in der Altstadt und Innenstadt im Jahr 2012
nach dem Sanierungsstand sowie der Wohnungen in diesen Gebauden.

Tabelle 26: Gebdude- und Wohnungsbestand nach dem Sanierungsstand 2012

Altstadt Innenstadt
Gebdude nach Anteil an Anteil an
Sanierungsstand 2012 absolut | gesamt in % absolut | gesamt in %
voll saniert 177 61,2 45 39,1
in Sanierung 2 0,7 0 0,0
teilsaniert 62 21,5 42 36,5
unsaniert 48 16,6 28 24,3
gesamt 289 115
Wohnungen nach Altstadt Innenstadt
Sanierungsstand der Anteil an Anteil an
Gebaude 2012 absolut gesamt in % absolut gesamt in %
voll saniert 1.140 69,5 134 33,9
in Sanierung 3 0,2 0 0,0
teilsaniert 323 19,7 107 27,1
unsaniert 175 10,7 154 39,0
| gesamt 1.641 395

Siehe Karte zum Sanierungsstand in der Altstadt und Innenstadt auf Gebaudeebene im Anhang.

In der Altstadt sind 21,8 % der Gebaude Wohn- und Geschaftshauser, in denen sich 208 WE der
insgesamt 1.641 WE befinden (12,7 %). Der GroBteil der Gebdude in der Altstadt sind mit einem
Anteil von 46,0 % traditionell errichtete Mehrfamilienhduser (63,4 % der WE). Lediglich 12 Gebdu-
de in der Altstadt sind Mehrfamilienhduser industrieller Bauweise, auf diese entfallen aber 21,2 %
der WE. Im Bereich der Innenstadt gibt es dagegen keine industriell errichteten Mehrfamilienhdu-
ser, der Uberwiegende Teil der Wohnungen entfallt mit 80,6 % auf Mehrfamilienhduser traditionel-
ler Bauweise. 15 Gebadude in der Altstadt sind Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen (GFE), d. h.
Einrichtungen, die sozialen und kulturellen Zwecken dienen. Hierzu zahlen beispielsweise die Mehr-
zweckhalle "Volkshaus Anklam", das Museum im Steintor, die Regionale Schule "Kathe Kollwitz"
etc. (siehe Karte zur Gebaudenutzung im Anhang)..

Tabelle 27: Gebaude sowie Wohnungen nach der Gebaudenutzung 2012

Altstadt Innenstadt
Gebaude nach der Gebaudenut- Anteil an Anteil an
zung 2012 absolut gesamt in % absolut gesamt in %
Einfamilienhaus 42 14,5 17 14,8
Zweifamilien-/Doppel-/Reihenhaus 1 0,3 2 1,7
Mehrfamilienhaus-industriell 12 4,2 0,0
Mehrfamilienhaus-traditionell 133 46,0 58 50,4
Wohn- und Geschaftshaus 63 21,8 16 13,9
Geschaftshaus 18 6,2 14 12,2
Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtung 15 5,2 7 6,1
Verwaltung 5 1,7 1 0,9
gesamt 289 115
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Altstadt Innenstadt

Wohnungen nach der Gebaude- Anteil an Anteil an
nutzung 2012 absolut gesamt in % absolut gesamt in %
Einfamilienhaus 42 2,6 17 4,3
Zweifamilien-/Doppel-/Reihenhaus 3 0,2 4 1,0
Mehrfamilienhaus-industriell 348 21,2 0,0
Mehrfamilienhaus-traditionell 1.040 63,4 317 80,3
Wohn- und Geschaftshaus 208 12,7 57 14,4
| gesamt 1.641 395

Mit 43 Gebauden entfallen nur 14,9 % aller Gebaude in der Altstadt auf die GWA, in diesen befin-
den sich allerdings rund 44 % der insgesamt 1.641 WE. Der iberwiegende Teil der Gebaude in der
Altstadt zahlt mit einem Anteil von 70,6 % zum Privateigentum (selbst genutzt bzw. vermietet). In
diesen Gebauden befinden sich aber nur 39,2 % aller Wohnungen der Altstadt, dagegen sind in
der Innenstadt etwa zwei Drittel des Wohnungsbestandes privaten Eigentiimern zuzurechnen (sie-
he Karte zur Eigentimerstruktur im Anhang).

Tabelle 28: Gebdude sowie Wohnungen nach dem Eigentiimer 2012

Altstadt Innenstadt
Gebaude nach Anteil an Anteil an
| Eigentiimern absolut gesamt in % absolut gesamt in %
privat 204 70,6 94 81,7
GWA 43 14,9 15 13,0
Verwaltung durch GWA 20 6,9 1 0,9
WG Anklam eG 5 1,7 0,0
Stadt 9 3,1 1 0,9
Landkreis/Land 1 0,3 1 0,9
Kirche 6 2,1 0,0
sonstige 1 0,3 3 2,6
 gesamt 289 115

Altstadt Innenstadt
Wohnungen nach Anteil an Anteil an
| Eigentiimern absolut gesamt in % absolut gesamt in %
privat 653 39,8 272 68,9
GWA 726 44,2 122 30,9
Verwaltung durch GWA 101 6,2 1 0,3
WG Anklam eG 161 9,8 0,0
 gesamt 1.641 395
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In der Altstadt gibt es 74 denkmalgeschitzte Gebdaude mit 383 Wohnungen. Der (iberwiegende
Teil dieser Gebdude ist bereits voll saniert (59,5 %). 17 denkmalgeschiitzte Gebaude befinden sich
noch in einem unsanierten Zustand.

Im Bereich der Innenstadt sind 17 denkmalgeschiitzte Gebaude vorhanden (mit 106 WE), von die-
sen entfallen acht Gebaude auf den unsanierten Bestand (siehe Karte zu den denkmalgeschitzten
Gebaduden im Anhang).

Tabelle 29: denkmalgeschiitzte Gebaude nach dem Sanierungsstand und darin befindliche WE

Altstadt Innenstadt
Sanierungsstand denk- Anteil an Anteil an
malgeschiitzter Gebdude absolut | gesamt in % absolut gesamt in %
voll saniert 44 59,5 7 41,2
in Sanierung 1 1,4 0 0,0
teilsaniert 12 16,2 2 11,8
unsaniert 17 23,0 8 47,1
gesamt 74 17

Altstadt Innenstadt
WE in denkmalgeschiitz- Anteil an Anteil an
ten Gebduden absolut gesamt in % absolut gesamt in %
voll saniert 272 71,0 30 28,3
in Sanierung 1 0,3 0 0,0
teilsaniert 49 12,8 18 17,0
unsaniert 61 15,9 58 54,7
| gesamt 383 106

Leerstand

Ende 2012 standen in der Altstadt 221 WE leer und somit 13,5 % des Wohnungsbestandes. Noch
im Jahr 2002 lag die Leerstandsquote mit 291 unbewohnten WE bei 16,6 %, zu 2004 sank der
Wert auf 15,9 % (277 WE) und weiter zu 2007 auf 15,2 % (251 WE). Auch fiir die Folgejahre bis
2010 ist eine ricklaufige Tendenz kennzeichnend. Die Reduzierung des Wertes ist vor allem dem
zwischenzeitlichen Riickbau von 138 WE zuzuschreiben. Gerade bei der Entwicklung von 2008 zu
2009 ist aber auch der Einwohnergewinn zu beachten. In den vergangenen zwei Jahren ist allerdings
wieder eine Erhdhung des Wohnungsleerstandes festzustellen. Dabei ist aber zu beachten, dass von
den insgesamt 221 leeren WE allein 66 WE in drei Gebauden bedingt durch bevorstehende Riick-
baumaBnahmen leer stehen. Diese drei Gebaude (mit insgesamt 72 WE) werden daher bewusst frei
gezogen. Abzliglich dieser WE wiirde die Leerstandsquote in der Altstadt nur bei 9,5 % liegen.

Abbildung 46: Wohnungsleerstand in der Altstadt seit 2002

© WINES 2013 Entwicklung des Wohnungsleerstandes in der Altstadt

E—mleere Wohnungen —O—Leerstandsquote in %

2010

2011

2002 2004 2007 2008 2009 2012

Seite 55



In der Innenstadt war im Jahr 2012 mit 104 leeren WE eine Leerstandsquote von 26,3 % zu ver-
zeichnen. Dies ist der niedrigste Wert im Betrachtungszeitraum, d.h. aber auch das Ende 2012
rund jede vierte Wohnung hier unbewohnt war. Von 2004 zu 2012 zeigt sich eine Verringerung der
Leerstandsquote um 6,8 Prozentpunkte (-38 WE). Zuriickzufiihren ist diese Entwicklung vor allem
auf Wohnungsriickbau (38 WE von 2004 zu 2012), zu beachten sind aber auch die Einwohnerge-
winne der Jahre 2008, 2010 und 2012.

Deutlich zeigt sich die Wirkung dieser Faktoren auch gegeniiber dem Vorjahr, so lag die Leer-
standsquote in 2011 mit 130 unbewohnten WE noch bei 32,3 %. Zu 2012 ergab sich aber ein
leichter Bevolkerungszuwachs um 12 Personen und es fand der Rickbau von acht WE statt, was
sich positiv auf die Leerstandsentwicklung auswirkte.

Abbildung 47: Wohnungsleerstand in der Innenstadt seit 2004 (fiir die Innenstadt liegen keine
Angaben zum Wohnungsleerstand vor 2004 vor)
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In den voll sanierten Gebauden, einschlieBlich Neubau, standen Ende 2012 in der Altstadt 91 WE
leer. Dies ergibt eine Leerstandsquote von 8,0 % gemessen an allen WE im voll sanierten Gebau-
debestand. Zu beachten sind hierbei die 66 leeren WE aufgrund geplanter RiickbaumaBnahmen
(Gebaudehiille wird als voll saniert eingestuft). Unter Vernachlassigung dieser Wohnungen ergdbe
sich eine Leerstandsquote in diesem Segment von 2,3 %. Im unsanierten Gebdaudebestand waren
in der Altstadt 119 WE unbewohnt, was in diesem Bereich eine Leerstandsquote von 68,0 %
ergibt.

In der Innenstadt stand im voll sanierten Bestand lediglich eine WE leer (Leerstandsquote von
0,7 %). Allein 96 der insgesamt 104 leeren WE entfallen auf den unsanierten Bestand, welcher
eine Wohnungsleerstandsquote von 62,3 % verzeichnete.

Tabelle 30: Wohnungsleerstand nach dem Sanierungsstand 2012

leere Wohnungen nach Altstadt Innenstadt
Sanierungsstand der Leerstands- Leerstands-
Gebaude absolut quote in % absolut quote in %
voll saniert 91 8,0 1 0,7
in Sanierung 3 100,0

teilsaniert 8 2,5 7 6,5
unsaniert 119 68,0 96 62,3
 gesamt 221 13,5 104 26,3
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In den denkmalgeschiitzten Gebauden standen in der Altstadt insgesamt 68 WE leer, d. h. 17,8 %
aller Wohnungen in denkmalgeschitzten Gebduden. Deutlich héher fallt der Wert in der Innenstadt
aus, mit 54 leeren WE in denkmalgeschiitzten Gebauden liegt die Leerstandsquote hier bei 51,9 %.
Damit ist jede zweite Wohnung in denkmalgeschiitzten Gebauden nicht bewohnt. Es zeigt sich, dass
der GroBteil der leeren WE in denkmalgeschiitzten Gebauden in der Altstadt als auch der Innenstadt
auf den unsanierten Bestand entfallt. In der Altstadt erreicht die Leerstandsquote in diesem Bereich
90,2 % und in der Innenstadt 86,2 %.

Tabelle 31: Wohnungsleerstand in denkmalgeschiitzten Gebduden nach Sanierungsstand 2012

Wohnungsleerstand Altstadt Innenstadt
denkmalgeschiitzter Leerstands- Leerstands-
Gebaude leere WE | quotein % | leere WE | quote in %
voll saniert 6 2,2 0 0,0

in Sanierung 1 100,0

teilsaniert 6 12,2 5 27,8
unsaniert 55 90,2 50 86,2
 gesamt 68 17,8 55 51,9

Im Sanierungsgebiet standen Ende 2012 insgesamt 30 Gebaude komplett leer. Das sind 10,4 %
aller Gebaude im Sanierungsgebiet, d.h. jedes zehnte Gebdude war von Komplettleerstand betrof-
fen. Von diesen 30 Gebauden sind 14 denkmalgeschiitzt. Der iberwiegende Teil der komplett lee-
ren Gebdude ist in einem unsanierten Zustand (25 der insgesamt 30 komplett leeren Gebdude).

In der Innenstadt stehen 13 Gebdude komplett leer (11,3 % aller Gebdude in der Innenstadt), von
diesen sind zdhlen 12 Gebdude zum unsanierten Bestand. FUnf der 13 komplett leeren Gebaude
sind denkmalgeschiitzt.

Gegenuber dem Vorjahr wurde in der Altstadt ein ehemals komplett leeres Geschaftshaus saniert
und zu einem Wohnhaus mit sieben WE umgewandelt, welches nunmehr komplett belegt ist
(BaustraBe 32). In der Innenstadt wurde in 2012 ein komplett leeres Gebaude mit 7 WE durch
Rlickbau vom Markt genommen (SamariterstraBe 1a).

Tabelle 32: Komplett leer stehende Gebaude in der Altstadt sowie Innenstadt 2012

Altstadt Innenstadt

Anzahl Gebdude Anzahl Gebaude
Komplett leer (davon denkmal- | WE in diesen | (davon denkmal- | WE in diesen
stehende Gebaude geschiitzt) Gebduden geschiitzt) Gebduden
voll saniert 1(0) 32
in Sanierung 2 (1) 3
teilsaniert 2 (0) 0 1(0) 0
unsaniert 25 (13) 96 12 (5) 75
| gesamt 30 (14) 131 13 (5) 75

Im Hinblick auf die Wohnungen in den komplett leeren Gebduden zeigt sich:

= Auf die 30 leeren Gebdude in der Altstadt entfallen insgesamt 131 WE, davon befinden sich 96
WE in unsanierten/ruindsen Gebauden. Das sind 43,4 % aller leer stehenden WE in der Alt-
stadt. In der Innenstadt befinden sich in komplett leeren Gebauden 75 WE, allesamt im unsa-
nierten Bestand. Das sind nahezu drei Viertel der leer stehenden WE in der Innenstadt.

Die Wohnungen in den unsanierten, komplett leeren Gebduden sind zumeist aufgrund ihres Zu-
standes nicht vermietbar und stehen somit dem Wohnungsmarkt (Mietermarkt) nicht zur Verfi-
gung. Die unsanierten, zum Teil nicht mehr nutzbaren Gebdude erfordern dabei zumeist einen
erheblichen Sanierungsaufwand.

= Ein komplett leeres Gebdude in der Altstadt mit 32 WE wurde bewusst leer gezogen aufgrund
bevorstehenden Riickbaus.
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Tabelle 33: Liste komplett leer stehender Gebaude in der Altstadt und Innenstadt 2012

Dauerhaft leer stehende Objekte im in der Altstadt und der Innenstadt
denkmalge
Wohnein- schiitzte
Gebaude heiten (WE) Bemerkung Gebdude
davon in der Altstadt:
BaustraBe 1 a 4 unsaniertes Mehrfamilienhaus
BaustraBe 45 a 19 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
Breite StraBe 16 b 6 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
Breite StraBe 29 2 unsaniertes Mehrfamilienhaus
Breite StraBe 3 1 unsaniertes Einfamilienhaus
Breite StraBe 30 5 unsaniertes Mehrfamilienhaus (unbewohnbar)
Breite StraBe 31 2 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar)
Friedidnder StraBe 10 6 unsaniertes Mehrfamilienhaus
Friedidnder StraBe 40 4 unsaniertes Mehrfamilienhaus (Abriss geplant)
Friedi@nder StraBe 48 6 unsaniertes Mehrfamilienhaus (unbewohnbar)
Friedidnder StraBe 9 6 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
Heilige-Geist-StraBBe 20 1 unsaniertes Einfamiienhaus X
KeistraBe 11 unsaniertes Geschaftshaus (Altes Gericht) X
KeilstraBe 20 teilsaniertes Geschaftshaus (Anbau an KeilstraBe 21)
KoloniestraBe 3 4 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
MéagdestraBe 2 3 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar) X
MéagdestraBe 5 7 unsaniertes Mehrfamilienhaus
Marienkirchplatz 4 3 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
Marienkirchplatz 5 7 unsaniertes Mehrfamiienhaus X
Marienkirchplatz 8 2 unsaniertes Wohn- und Geschéftshaus
MauerstraBe 4 1 unsaniertes Einfamilienhaus
2013 zum Abriss vorgesehenes Mehrfamiienhaus (Gebaudehiille voll
Max-Sander-StraBe 8,9 32 saniert)
Pasewalker StraBe 2 2 unsaniertes Wohn- und Geschéftshaus, Verkauf geplant (unbewohnbar)
RavelinstraBe 1 a 1 in Sanierung befindliches Einfamiienhaus X
SchulstraBe 3 1 unsaniertes Einfamilienhaus X
SteinstraBe 5 2 unsaniertes Mehrfamilienhaus (unbewohnbar) X
SteinstraBe 7 unsaniertes Geschdftshaus (Altes Postamt) X
SteinstraBe 8 teilsaniertes Geschaftshaus (Anbau an SteinstraBe 9)
SteinstraBe 9 2 in Sanierung befindliches Wohn- und Geschaftshaus
WollweberstraBe 48 2 unsaniertes Mehrfamilienhaus (unbewohnbar) X
davon in der Innenstadt:
BluthslusterstraBe 34 8 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
HirtenstraBe 1 teilsaniertes Geschaftshaus
HirtenstraBBe 6 1 unsaniertes Einfamilienhaus
Kreuzsteig 5 6 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar)
Pasewalker StraBe 14 7 unsaniertes Mehrfamilienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant
Pasewalker StraBe 30 4 unsaniertes Mehrfamilienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant
Pasewalker StraBe 31 7 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant
Pasewalker StraBe 35 3 unsaniertes Mehrfamilienhaus
RavelinstraBe 4 4 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant X
RavelinstraBe 7 2 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant X
Wordelinder StraBe 5 8 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant X
Wordeldnder StraBe 7 14 unsaniertes Mehrfamilienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant X
Wordelander StraBe 4 ¢ 11 unsaniertes Mehrfamiienhaus (unbewohnbar); Verkauf geplant
lgesamt 206

Zu beachten ist, neben dem Wohnungsleerstand stehen in Altstadt von den insgesamt 167 vorhan-
denen Gewerbeeinheiten 30 Einheiten leer (18,0 %). In der Innenstadt sind von den insgesamt 28
Gewerbeeinheiten drei nicht belegt (10,7 %).
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